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“Latvijas Pasts” izdevis šogad pirmās jaunās pastmarkas. 
To vidū ir arī pastmarka ar Dienvidkurzemes novada ģerbo-
ni. Tā pieejama no 9. janvāra.

Pastmarka ar Dienvidkurzemes novada ģerboni pieejama 
75 tūkstošu eksemplāru tirāžā. Tās nominālvērtība ir 4,41 eiro, 
kas nozīmē, ka pastmarka ir piemērota vienkāršu vēstuļu līdz 
20 gramiem nosūtīšanai uz pārrobežas valstīm (izņemot Eiro-
pas ekonomiskās zonas valstīm).

Atgādināsim, ka Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
ģerbonis izstrādāts pēc 2021. gada vidū īstenotās adminis-
tratīvi teritoriālās reformas, kad kopīgā novadā apvienojās 
astoņi bijušie novadi. Tā jauno ģerboni – sarkanu lauvu sudra-
ba laukā – Valsts heraldikas komisija vienbalsīgi apstiprināja 
2022. gada 8. jūnijā. To izstrādāja pieredzes bagāti mākslinieki 

Ilze Lībiete un Juris Ivanovs, kas jau iepriekš bija izstrādājuši 
114 bijušo novadu, pilsētu un pagastu ģerboņus, kā arī dzim-
tu un juridisku personu ģerboņus. Ģerboņa idejas pamatā ir 
Dienvidkurzemes nozīmīgā loma Latvijas valsts vēsturē.

Šajā pašā pastmarku laidienā izdotas arī Sēlijas un Sigul-
das novadiem veltītas pastmarkas ar to ģerboņiem.

Līdz ar jaunajām pastmarkām izdota arī pirmās dienas ap-
loksne 500 eksemplāru tirāžā. Uz tās, tāpat kā uz pastmarkām, 
attēloti trīs novadu ģerboņi un katra novada atrašanās vieta 
Latvijas kartē.

Filatēlijas izdevumu dizaina autors ir mākslinieks Ģirts 
Grīva. Jaunās pastmarkas var iegādāties lielāko pilsētu klien-
tu centros un pasta nodaļās, kā arī “Latvijas Pasta” e-veika-
lā https://veikals.pasts.lv/. 

Sumināti Dienvidkurzemes novada 
uzņēmēju gada balvas ieguvēji

Dienvidkurzemes novada pašvaldības gada balvu pasniedza, godinot uzņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības attīstību 
novadā un veicinot novada uzņēmēju atpazīstamību.

Janvāra sākumā Kazdangas kultūras namā sveica Dienvidkurzemes novada kon-
kursa “Uzņēmēju gada balva 2025” ieguvējus. 

Konkursam ikviens iedzīvotājs vai juridiska persona varēja pieteikt uzņēmējus de-
viņās nominācijās. Pieteikti 59 uzņēmēji, pretendentus vērtēja pašvaldības izveidota 
komisija. Pašvaldība pasniedza arī specbalvu, kā arī trīs pateicības novada lielākajiem 

iedzīvotāju nodokļa maksātājiem, pēc 2024. gada datiem. Specbalvas uzņēmējiem, 
kuri veiksmīgi realizējuši ES fondu projektus savos uzņēmumos vai citādi veicinājuši 
uzņēmējdarbības attīstību, pasniedza arī uzņēmējus atbalstošās institūcijas – Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra, Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kamera, bied-
rība “Liepājas rajona partnerība” un finanšu institūcija “ALTUM”.                   >> 3. lpp.

IZDOTA PASTMARKA
ar Dienvidkurzemes novada ģerboni
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Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, īstenojot Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fonda Tematiskā mehānisma Ārkārtas palī-
dzības finanšu instrumenta projektu, nodeva pašvaldībām bezatlīdzī-
bas lietošanā izmitināšanai paredzētus materiāltehniskos resursus. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība saņēma saliekamās gultas, 
matračus, spilvenus un pagaidu izmitināšanai paredzētas pārvietojamās 
konstrukcijas. To visu paredzēts lietot katastrofu un citu apdraudējumu 
situācijās, piemēram, ēku un būvju sagruvuma vai to draudu gadījumā, 
ugunsgrēku gadījumā, bēgļu uzņemšanai, citos apdraudējumos, kuros 
nepieciešama iedzīvotāju evakuācija un pagaidu izmitināšanas atbalsts.

Pagaidu izmitināšanas pārvietojamās konstrukcijas novietotas 
Dienvidkurzemes novada teritorijā:

l Aizputes pilsētas stadionā – 1 gab.,
l Pāvilostā – 1 gab.,
l Priekules pilsētas stadionā – 1 gab.,
l Grobiņas pilsētas stadionā – 2 gab.
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 2023. gada 22. novem-

brī rīkoja sanāksmi ar pašvaldību pārstāvjiem, kurā pārrunāja minēto 
resursu iespējamo nodošanu pašvaldībām un pašvaldību spējas šo re-
sursu uzglabāšanā. Dienests aicināja pašvaldības izvērtēt uzglabāšanas 
iespējas un pieteikties resursiem.  No 43 pašvaldībām resursiem pietei-
cās 23 pašvaldības, to skaitā arī Dienvidkurzemes novada pašvaldība.

Nodarbinātības valsts aģen-
tūra šogad plāno izstrādāt un 
ieviest Brīvprātīgā darba valsts 
informācijas sistēmu, kas kalpos 
kā vienots valsts līmeņa risinā-
jums brīvprātīgā darba koordi-
nēšanai Latvijā. 

Šobrīd ir uzsākts aktīvs darbs 
pie tās izveides. Brīvprātīgā dar-
ba informācijas sistēma būs valsts 
informācijas sistēma, kas tiek vei-

No 2026. gada 1. janvāra Valsts ieņēmumu dienesta (VID) elek-
troniskās deklarēšanas sistēmai (EDS) varēs pieslēgties tikai ar 
kādu no drošiem elektroniskās identifikācijas līdzekļiem, piemē-
ram, Smart-ID (kvalificētā versija), elektroniskā identifikācijas kar-
te (eID), drošs elektroniskais paraksts (eParaksts vai eParaksts 
mobile) vai noteiktu internetbanku autentifikācija.

Savukārt VID izsniegto lietotājvārdu un paroli arī turpmāk būs 
tiesības izmantot tikai ārvalstniekiem, kam neveidojas tiesiska saite 
ar Latviju un nav iespēju saņemt ārvalstnieka eID karti, un Elektro-
niskās muitas datu apstrādes sistēmas (EMDAS) lietotājiem muitas 
deklarāciju iesniegšanai.

Visus EDS lietotājus, kas līdz šim izmantoja VID izsniegto lietotāj-
vārdu un paroli, aicinām laikus sagatavoties gaidāmajām pārmai-
ņām, lai no nākamā gada varētu izmantot kādu no minētajiem iden-
tifikācijas līdzekļiem:

l Smart-ID, elektroniskā identifikācijas karte (eID),
l drošs elektroniskais paraksts (eParaksts un eParaksts mobile).

Kā rīkoties privātpersonām  
(t. sk. saimnieciskās darbības veicējiem)

Privātpersonas (t. sk. saimnieciskās darbības veicējus), kas šobrīd 
izmanto VID izsniegto lietotājvārdu un paroli, aicinām laikus nodrošināt 
sev kādu no minētajiem drošajiem autentifikācijas līdzekļiem. Gadījumā, 
ja tas nav iespējams, aicinām laikus pilnvarot kādu citu uzticības 
personu (EDS lietotāju) savā vārdā iesniegt un saņemt dokumentus un 
informāciju, izmantojot savu EDS lietotāja kontu.

Pilnvaru var iesniegt gan elektroniski (EDS), gan klātienē jebkurā VID 
Klientu apkalpošanas centrā vai Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā visā Latvijā. Pilnvarai nav jābūt notariāli apliecinātai. 
Pilnvaras paraugs pieejams VID tīmekļvietnē, sadaļā “EDS” – “Iesniegumi 
un pilnvaras” – “Pilnvara elektroniski iesniegt deklarācijas un informatīvās 
deklarācijas Valsts ieņēmumu dienestā”.

VAS “Latvijas Pasts”, pilnveidojot vēstuļu kastī-
šu pārklājumu Latvijā, turpina modernizēt tehnis-
ki nolietotās tradicionālās vēstuļu kastītes, integ-
rējot tās pakomātos. 

Kā informē “Latvijas Pasts”, šāds risinājums iedzī-
votājiem nodrošina ērtāku, drošāku un pieejamāku 
vēstuļu nosūtīšanas pieredzi, vienlaikus saglabājot 
iespēju izmantot tradicionālos pasta pakalpojumus. 
Integrētās vēstuļu kastītes pakomātos pieejamas 
visu diennakti un atrodas ērti sasniedzamās vietās.

Šobrīd Latvijā pieejamas 570 vēstuļu kastītes, no 
kurām 199 ir tradicionālās, bet 371 – integrēta āra 
pakomātos.

Izmantojot pakomātā integrētu vēstuļu kastīti, 
iespējams nosūtīt, piemēram, apsveikumu kartītes 
un dokumentus, savukārt pakomātā sūtījumus var 
nosūtīt ne tikai uz citu pakomātu, bet arī uz klien-
tu centru, pasta nodaļu vai konkrētu adresi. Tāpat 
pakomātā ir iespēja gan nodot nosūtīšanai, gan arī, 
pirms tam sazinoties ar klientu atbalsta komandu un 
pārvirzot sūtījumu, saņemt ierakstītas vēstules.

Zemās noslodzes dēļ 2026. gadā plānots demon-
tēt tradicionālo vēstuļu kastīti Nīcā (Bārtas ielā 6), 
Vaiņodē (Brīvības ielā 17), Sakā (“Pagasta mājā”) un 
Tadaiķu pagasta Lieģos (Parka ielā 2), nodrošinot tu-
vākās alternatīvas pakomātos:

l Nīcā, Skolas ielā 6, 
l Vaiņodē, Brīvības ielā 13, 
l Pāvilostā, Dzintaru ielā 69,
l Durbē, Raiņa ielā 49.
Papildus tam iedzīvotāji vēstuļu koresponden-

ci var nodot nosūtīšanai jebkurā “Latvijas Pasta” 
klientu centrā vai pasta nodaļā vai izmantojot pa-
kalpojumu “Pastnieks mājās”, kas ārpus reģionu 
centriem pieejams bez maksas un piesakāms pa 
tālruni +371 27008001 vai e-pastā info@pasts.lv.

Ar šā gada 1. februāri darbību 
atsāk Saraiķu pagasta bibliotēka, 
savukārt Ziemupes “Jūras mājai” 
mainīts darba laiks.

Akciju sabiedrība “Swedbank” ir informējusi 
Dienvidkurzemes novada pašvaldību par bankas 
ārējā bankomāta demontēšanu, kas atrodas Vai-
ņodē, Raiņa ielā 4. Taču iedzīvotājiem naudu būs 
iespējams izņemt “Swedbank” bankomātā veika-
la “Top” telpās. 

Ārējā bankomāta demontāža paredzēta 29. 
janvārī. Tas nozīmē, ka tas klientiem būs pieejams 

līdz 28. janvāra vakaram. Nomas līgums par šī ban-
komāta izvietošanu ar pašvaldību noslēgts 2021. 
gada 19. oktobrī, un iedzīvotāji tajā naudu varēja 
izņemt cauru diennakti. Turpmāk Vaiņodes un ap-
kārtnes iedzīvotājiem, kā arī viesiem “Swedbank” 
bankomāts būs pieejams veikala “Top” iekštelpās 
Brīvības ielā 15. Tas būs pieejams veikala darba 
laikā – ik dienu no pulksten 8 līdz 22.

Pagaidu izmitināšanas 
konstrukcijas novadā

Ikdienā konteineri kalpos bērnu sporta nodarbību 
atbalstam un inventāra uzglabāšanai.

Informācija par VID EDS pieslēgšanās 
izmaiņām no šā gada sākuma

Vaiņodē demontēs “Swedbank” ārējo bankomātu

Izstrādā brīvprātīgā darba informācijas sistēmu

ZINĀŠANAI
Vairāk informācijas šeit:
https://www.nva.gov.lv/lv/brivpratigais-darbs,
Facebook lapā: Brīvprātīgie.lv, e-pastā: brivpratigie@nva.gov.lv

Izmaiņas vēstuļu kastīšu pārklājumos Dienvidkurzemē

IEDZĪVOTĀJU 
IEVĒRĪBAI!

Bibliotēka apmeklētājus gaidīs:
l otrdien 9.00–17.00,
l ceturtdien 10.00–18.00.
Ziemupes “Jūras mājas” 
darba laiks: 
l trešdien – 10.00–16.00,
l piektdien – 10.00–16.00,
l sestdien – 10.00–15.00.

Vairāk 
informācijas: 
l Sanda Kopštāle, galvenā bib-
liotekāre – klientu apkalpoša-
nas speciāliste,
l e - pasts: 
sanda.kopstale@kultura.dkn.lv,
l tālrunis +371 29437166.

Priekules vidusskolā 
uzsākti būvdarbi

Dienvidkurzemes novada pašvaldība saņēmu-
si Centrālās finanšu un līgumu aģentūras lēmumu 
par projekta “Izglītības iestāžu infrastruktūras 
uzlabošana Priekulē un Vaiņodē” apstiprināšanu. 
Šī gada sākumā uzsākti būvdarbi Priekules vidus-
skolā.

Projektā paredzēta Priekules vidusskolas mā-
cību telpu atjaunošana, sanitāro mezglu pārbūve, 
vides pieejamības nodrošināšana, apkures, ven-
tilācijas un elektroinstalācijas sistēmu moderni-
zācija, kā arī tiks iegādāts mācību aprīkojums un 
mēbeles, lai nodrošinātu kvalitatīvu mācību pro-

cesu, īpaši STEM un dizaina un tehnoloģiju priekš-
metos.

Priekules vidusskolas būvdarbu realizēšanai 
noslēgts līgums ar būvnieku SIA “BILDBERG” par lī-
gumsummu 1 809 078,28 EUR ar PVN.

Būvdarbu norises laikā mācības Priekules vi-
dusskolas audzēkņiem šajā semestrī tiks organi-
zētas citās pašvaldības telpās. Aicinām skolēnus, 
vecākus un skolas personālu būt saprotošiem un 
iecietīgiem šajā pārejas periodā – īslaicīgas neēr-
tības ir ieguldījums mūsdienīgas un pilnveidotas 
mācību vides izveidē.

dota ar mērķi attīstīt brīvprātīgā 
darba iespējas, veicināt sabied-
rības informētību un iesaisti brīv-
prātīgā darba veikšanā, kā arī 

nodrošināt efektīvu informācijas 
apmaiņu starp personām, kuras 
vēlas veikt brīvprātīgo darbu, un 
brīvprātīgā darba organizētājiem.
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 Dienvidkurzemes novada  
 “Uzņēmēju gada balvas 2025” ieguvēji 

l VIDEI DRAUDZĪGĀKAIS UZŅĒMUMS – SIA “Bitex”. Bioloģis-
kā zemnieku saimniecība izveidota 2010. gadā, tajā īstenoti 
vairāki projekti saimniecības attīstībai. SIA “Bitex” ir ģime-
nes uzņēmums, kurā audzē graudaugus, pākšaugus un eļļas 
augu sēklas. Saimniecībā ir arī plašs gaļas liellopu ganām-
pulks. Jau no 2011. gada Vides kvalitātes dienests saimnie-
cību  sertificē  kā  bioloģisko  lauksaimniecības  uzņēmumu. 
2017. gadā sertificēta arī bioloģiskā graudu kalte.

l GADA LABĀKAIS DARBA DEVĒJS – SIA “RK Metāls”. Uz-
ņēmums dibināts 1993. gadā, un tā darbības pamatvirzie-
ni ir metāla konstrukciju projektēšana un ražošana, kā arī 
tehniski sarežģītu mašīnbūves risinājumu izstrāde un reali-
zācija gan Latvijā, gan ārvalstīs. Tā projektētās un ražotās 
konstrukcijas ir atrodamas daudzās ēkās, piemēram, Zie-
meļvalstīs augstākajā biroju ēkā “Citygate” Zviedrijā. SIA “RK 
Metāls” ir viens no vadošajiem metāla būvkonstrukciju un 
mašīnbūves produktu ražotājiem Baltijā. 

l GADA MĀJRAŽOTĀJS/AMATNIEKS – mājražotājs Osvalds 
Muša. Osvalds kopā ar dzīvesbiedri Ivetu Reinfeldi Otaņķu 
pagasta “Ceļniekos” kopš 2015. gada ražo priežu čiekuru 
sīrupu, un 2022. gadā reģistrēta alkoholisko dzērienu ražo-
šana. Šobrīd uzņēmumā ražo trīs veidu alkoholiskos dzē-
rienus: priežu čiekuru liķieri, dzērienus “Zelta cidonija” un 
“Mežonīgā datele”, kas 2024. gadā Baltijā saņēmusi bronzas 
medaļu. Abi mājražotāji piedalās dažādos pasākumos, iz-
stādēs un projektos. 

l GADA PAKALPOJUMA SNIEDZĒJS – kafejnīca “Lagzdiņu 
pankūkas”. Larisa un Raitis Lagzdiņi savā kafejnīcā Vaiņodē 
galvenokārt piedāvā pankūkas, bet pieejami arī citi ēdieni. 
Abi uzņēmēji klāj arī viesību galdus, Larisa cep krāšņas un 
gardas kūkas un citus konditorejas izstrādājumus. Īpašos 
gadījumos abi dodas izbraukumos ar savu mobilo kafejnī-
cu, jo tieši tāds bija “Lagzdiņu pankūku” sākums. Lagzdiņu 
ģimene aktīvi popularizē savu uzņēmumu un Dienvidkurze-
mes novadu, piesaistot Vaiņodei tūristus.

l GADA ĢIMENES UZŅĒMUMS – SIA “Teniss KPK”. Tas ir 
ģimenes uzņēmums, kas nodarbojas ar tenisa laukuma un 
inventāra īri, piedāvā individuālus tenisa treniņus, organi-
zē sacensības, kā arī sportiskus ģimeņu vai korporatīvos 
pasākumus. Pagājušajā gadā īpaši domāts par ģimenēm ar 
bērniem – izveidots bērnu rotaļu laukums, kā arī terase ar 
nojumi, kur viesi var svinēt svētkus vai atpūsties pēc spēles.  

l GADA TIRGOTĀJS – mājražotājs Robijs Dirnēns. “Saul-
gožmaize” – tā sauc uzņēmumu, kura saimnieki Mārīte un 
Robijs Dirnēni piedāvā plašu miltu izstrādājumu sortimentu: 
rudzu maizi, sēklu maizi, augļu maizi, saldskābmaizi, rudzu 
maizi ar saulespuķu sēklām (ar dabīgo ieraugu), unikālu 
kēksa maizi ar burkāniem, mellenēm, bumbieriem un val-
riekstiem. Tāpat “Saulgožmaizes” ceptuvē top cepumi ar ze-
mesriekstiem, magonēm un kanēli, kā arī ķiploku grauzdiņi 

ar ķiploku eļļu. Katru nedēļu Robijs Dirnēns dodas izbrau-
kuma tirdzniecībā gan pa Dienvidkurzemes novada vietām, 
gan viņu ceptos gardumus var nopirkt Jelgavā, Saldū un cit-
viet Latvijā.

l GADA LAUKSAIMNIEKS/ZVEJNIEKS – zvejnieku māja 
“Oskars”. Uzņēmums dibināts 1994. gadā. Tā saimnieks, 
piekrastes zvejnieks Oskars Kadeģis, nāk no zvejnieku di-
nastijas un zvejo visas Baltijas jūras piekrastē noķeramās 
zivis: butes, akmens plekstes, bet piezvejā – mencas, lašus, 
taimiņus. Oskars Kadeģis ir pirmais, kurš uzsācis svaigu zivju 
tirdzniecību Liepājā pa tiešo no kuģa. Jūrmalciemā visa gada 
garumā Oskars kopā ar sievu Līgu Ratnieci-Kadeģi un bēr-
niem piedāvā pēc sentēvu metodēm ar alkšņa malku, alk-
šņa šķeldu un čiekuriem kūpinātas zivis. Turpat iespējams 
cienāties arī ar zivju zupu, kas gatavota uz dzīvas uguns.

l GADA JAUNAIS UZŅĒMUMS – SIA “Bārtas alus”. Uzņē-
mums dibināts 2024. gadā. Tā saimnieki Anda un Roberts 
Rumaki izveidojuši mazu ģimenes alus darītavu, kur alus 
tiek vārīts uz īstas uguns, nefiltrēts un nepasterizēts. Bārtas 
bijušajā ēdnīcā saimnieko tikai viņi divi vien. Šobrīd piedā-
vājumā ir divu veidu alus: gaišais un “Dzintariņš”. Uzņēmums 
dibināts ar mērķi atdzīvināt vietējās alus darīšanas tradīcijas 
un piedāvāt kvalitatīvu, Latvijā ražotu produktu ar raksturu. 
To var iegādāties gan uz vietas Bārtā, gan vairākās kafejnīcās 
Liepājā. Nākamais mērķis ir tirdzniecības vietās Rīgā. 

l GADA TŪRISMA UZŅĒMUMS – SIA “OTTO HOTEL PAVILOS-
TA”. Spa un dizaina viesnīca dibināta 2019. gadā. To saim-
nieku  mērķis bija uzdāvināt Pāvilostai skaistu un estētisku 
atpūtas vietu. Ja sākotnējā doma bija tikai spa un viesnīcas 
pakalpojumi pieaugušajiem, tad drīz vien kļuva skaidrs, ka 
jāorientējas arī uz ģimenēm ar bērniem. Viesnīcas perso-
nāls ir profesionāls, un šī vieta aktīvi piesaista tūristus gan 
vasaras sezonā, gan ziemas, rīko arī dažādus pasākumus 
SIA “OTTO HOTEL PAVILOSTA” telpās, piemēram, kāzu ceremo-
niju uz jumta terases. Tā ir vieta, kur tiek pārdots ne tikai 
pakalpojums, bet arī sajūtas. 

l Specbalvu “GADA INOVATĪVAIS UZŅĒMUMS” saņēma SIA 
“DIY-SOUND”. Uzņēmumā projektē, ražo un pārdod augstas 
kvalitātes un viegli saliekamus pašdarinātus skaļruņu kom-
plektus. Tos iegādājas klienti gan Latvijā, gan citviet Eiropā, 
un uzņēmuma plānos ir iegūt arī klientus ASV.

 Pateicību par lielāko nomaksāto  
 iedzīvotāju ienākuma nodokli  
 (pēc 2024. gada datiem) saņēma: 

l SIA “Kurzemes Gaļsaimnieks”. Gaļas pārstrādes uzņē-
mums dibināts 1997. gadā. Tas atrodas Paplakā. Uzņēmumā 
strādā 490 darbinieki. 

l SIA “COMPAQPEAT”. Kūdras pārstrādes uzņēmums di-
bināts 2024. gadā. Ražošanas vietas atrodas Rucavā un Bal-
vos. Uzņēmumā strādā vairāk nekā 150 darbinieki Baltijas 
reģionā. 

l SIA “SCANTEST”. Uzņēmuma pamatdarbība ir transport-
līdzekļu tehniskā apskate. SIA “SCANTEST” ir viens no CSDD 

(Ceļu satiksmes drošības direkcijas) sadarbības partneriem, 
kas nodrošina tehniskās apskates pakalpojumus vairākās 
Latvijas pilsētās. Transportlīdzekļu tehniskās apskates pakal-
pojums darbojas no 1997. gada. Vai balva Grobiņas filiālei? 
Jā, jo juridiskā adrese ir Grobiņa un nodokļi ir Dienvidkurze-
mes novadam. Uzņēmumā strādā 118 darbinieki.

 Specbalvas pasniedza: 
l SIA “ALTUM” – SIA “Bitex” par ilgstošu atbildīgu uz iz-

augsmi vērstu sadarbību ar “ALTUM”,
l “Liepājas rajona partnerība” – mājražotājai Mairai 

Melverei par uzņēmību, neatlaidību un mīlestību pret vie-
tējiem produktiem, īstenojot projektus, par aktīvu dalību 
tirdziņos un sava zīmola “Berry Wind” popularizēšanu,

l Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera – SIA 
“Compaqpeat” par nozīmīgu ieguldījumu novada uzņēmēj-
darbības attīstībā un aktīvu līdzdalību reģiona ekonomiskās 
izaugsmes veicināšanā”,

l Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra – SIA “RARE 
power” par mērķtiecīgu, stabilu un gudru izaugsmi.

“Mans vislielākais paldies Dienvidkurzemes novada uz-
ņēmējiem par ieguldījumu mūsu novada attīstībā – paldies 
gan balvu saņēmējiem, gan visiem, visiem uzņēmējiem, kas 
strādā paši, dod darbu citiem cilvēkiem un rūpējas gan par 
sabiedrības labklājību, gan vidi,” vērtējot notikušo kon-
kursu, saka Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Andris Jankovskis. “Uzņēmēju neatlaidība un 
pūles ir pamats stiprai vietējai ekonomikai, darba vietām 
un iedzīvotāju dzīves līmenim. Turklāt mūsu uzņēmēji ne ti-
kai veido un attīsta uzņēmējdarbību, bet arī aktīvi iesaistās 
novada sabiedriskajā dzīvē – atbalsta dažādas iniciatīvas, 
kultūras un sporta pasākumus, jauniešus un kopienu kopu-
mā. Šī sadarbība padara mūsu novadu par vietu, kur gribas 
dzīvot, strādāt un atgriezties.”

“Šeit ir tikai daļa no mūsu uzņēmējiem, jo Dienvidkurze-
me ir tiešām lepna par savu uzņēmējdarbību. Mēs kā paš-
valdība tiešām varam pateikt tikai milzīgu paldies. Uzņēmēj-
darbība ir ne tikai mūsu, bet arī valsts dzinējspēks, tāpēc 
jāpasakās par šo cilvēku radošumu, sīkstumu, izdomu, par 
to, ka mūsu vietējiem cilvēkiem dod darbu, protams, arī 
par nodokļu maksāšanu,” svinīgajā ceremonijā uzrunā teica 
Dienvidkurzemes pašvaldības domes priekšsēdētāja viet-
nieks Uldis Kristapsons.

Konkursu “Uzņēmēju gada balva 2025” organizēja Dien-
vidkurzemes novada pašvaldība ar mērķi apzināt un godi-
nāt Dienvidkurzemes novada uzņēmējus, kuri aktīvi un god-
prātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības 
attīstību novadā un veicinot novada uzņēmēju atpazīstamī-
bu, popularizējot uzņēmējdarbības labās prakses piemērus 
un to devumu novadam, veicinot sabiedrības izpratni par 
uzņēmējdarbības nozīmi. Pretendentu pieteikšana konkur-
sa nominācijās norisinājās no 1. oktobra līdz 31. oktobrim. 
Finanšu līdzekļi konkursa organizēšanas izdevumu segšanai 
bija paredzēti pašvaldības kārtējā gada budžetā.

Sumināti Dienvidkurzemes novada uzņēmēju gada balvas ieguvēji

Dienvidkurzemes novada pašvaldības do-
mes deputāti sēdē, kas notika 18. decembrī, 
Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības pārval-
des vadītāja amatā apstiprināja Raivi Kalēju. 

R. Kalējam pārvaldāmā teritorija ir labi zi-
nāma – viņš Nīcas pagastā ir uzaudzis un sko-
lojies. Jaunajam pārvaldes vadītājam darbs 
pašvaldībā ir zināms – Nīcas novada laikā viņš 
darbu pašvaldībā sācis kā Jauniešu centra 
vadītājs, vēlāk kļūstot par deputātu un paš-
valdības priekšsēdētāja vietnieku, vadījis arī 
Attīstības nodaļu. Pēc administratīvi teritoriā-
lās reformas un Dienvidkurzemes novada iz-
veidošanas Raivis Kalējs ievēlēts par deputātu 
un kļuvis par priekšsēdētāja vietnieku attīstī-

bas jautājumos. Šobrīd R. Kalējs ir pašvaldības 
domes deputāts Liepājas valstspilsētas pašval-
dībā, kā arī Finanšu komitejas priekšsēdētāja 
vietnieks.

Raivis Kalējs pēc Nīcas vidusskolas absol-
vēšanas Rīgas Tehniskajā universitātē ieguvis 
bakalaura grādu uzņēmējdarbībā, apmaiņas 
programmā “ERASMUS” studējis biznesa va-
dību Nīderlandē, Rīgas Stradiņa universitātē 
ieguvis maģistra grādu Eiropas studijās un 
Austrālijā mācījies sporta un rekreācijas pro
grammā. Viņa vaļasprieks ir sports. Jaunā pār-
valdes vadītāja ģimenē aug divi bērni. 

“Nīcas un Otaņķu pārvaldes vadītāja ama-
tam es nolēmu pieteikties, vairāku vietējo 

ļaužu uzrunāts,” atzina R. Kalējs. “Prieks, ka 
komisija manu kandidatūru atzina par piemē-
rotāko un ka varēšu sniegt savu ieguldījumu 
vietā, kur esmu audzis, skolojies un guvis pla-
šu darba pieredzi. Teritorijas izaicinājumi man 
ir labi zināmi, jo vairākus sasaukumus pēc la-
bākās sirdsapziņas esmu šeit pildījis deputāta 
pienākumus. Nīcas novadam savulaik bija lie-
liska devīze – dzīvesvieta un pietura laimīgam 
cilvēkam. Šobrīd esmu apņēmības pilns šo de-
vīzi stiprināt no izpildvaras pozīcijām.”

Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības pār-
valdes vadītāju izvēlējās atklātā konkursā, šim 
amatam bija pieteikušies pieci pretendenti, un 
visus uzaicināja uz pārrunām. 

Nīcas un Otaņķu pagas-
tu apvienības pārvaldes 
vadītāja amatam Raivis 
Kalējs piekrita pieteikties 
pēc tam, kad viņu uzrunā-
ja vietējie iedzīvotāji.

Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības 
pārvaldi vada Raivis Kalējs
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Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība pērnā gada oktobrī 
uzsāka aktīvu darbu pie iedzī-
votāju padomju izveides visā no-
vada teritorijā, aicinot iedzīvo-
tājus pieteikt savu kandidatūru 
apkaimes iedzīvotāju padomē. 
Pirmajā un otrajā kandidātu pie-
teikumu iesniegšanas uzsauku-
mā pietiekamu kandidātu skaitu 
sasniedza 21 novada teritoriā-
lā vienība, kurā no 13. līdz 15. 
janvārim un 17. janvārī notika 
iedzīvotāju padomju vēlēšanas. 
Rezultātus skatīt 5. lpp.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes saistošie 
noteikumu Nr. 2025/13 “Dienvid-
kurzemes novada iedzīvotāju 
padomes nolikums” (24.04.2025.) 
11. punkts paredz, ka pašvaldība 
var uzsākt atkārtotas kandidātu 
izvirzīšanas uzsākšanu, ja sa-
ņemts vismaz 25 iedzīvotāju iero-
sinājums. Šādu iespēju izmantoja 
Pāvilostas pilsētas un Priekules 
pagasta iedzīvotāji, sasniedzot 
pietiekamu kandidātu skaitu, lai 
pašvaldība šajās vietās rīkotu ie-
dzīvotāju padomju vēlēšanas.

Aicinām iedzīvotājus iepazī-
ties ar kandidātiem.

 Pāvilostas pilsēta 
1. ROBERTS TRAUTMANIS
2. SANIJA BĒRZIŅA
3. ANDRA LANKA
4. ELMĀRS SMILTNIEKS
5. RONALDS GRIŠKĒVIČS
6. DZINTARS ZAMARITIS
7. INGŪNA GRIŠKĒVIČA

 Priekules pagasts 
1. ANDIS KRŪMIŅŠ
2. AGNESE PINKOVSKA
3. ĢIRTS PINKOVSKIS
4. AIJA SALDENIECE
5. INTA ANDERSONE

Pateicamies visiem aktīva-
jiem novadniekiem, kuri iesnie-
dza pieteikumus dalībai iedzīvo-
tāju padomē.

IEDZĪVOTĀJU PADOMES 
VĒLĒŠANU NORISE 
PĀVILOSTAS PILSĒTĀ  
UN PRIEKULES PAGASTĀ

Iedzīvotāju padomes vēlēša-
nas notiks 2026. gada februārī: 

u otrdien, 3. februārī,
u trešdien, 4. februārī,
u ceturtdien, 5. februārī, 
u sestdien, 7. februārī.

KAS UN KUR VAR BALSOT?
Iedzīvotāju padomes vēlēša-

nās var balsot:
3 personas no 16 gadu ve-

cuma, 
3 persona, kas ir Latvijas 

Republikas pilsonis vai citas ES 
valsts pilsonis, kas ir reģistrēts 
Fizisko personu reģistrā,

3 persona, kas savu dzīves-
vietu deklarējusi vismaz vienu 
mēnesi pirms vēlēšanu dienas 
attiecīgajā teritoriālajā vienībā, 
kurā tiek vēlēta padome. 

KLĀTIENES  
BALSOŠANAS VIETAS
 PĀVILOSTAS PILSĒTĀ 

Pāvilostas pilsētas VPVKAC 
(Dzintaru iela 73, Pāvilosta):

l otrdien 8.30–19.00,
l trešdien 8.30–17.00,
l ceturtdien 8.30–17.00,
l sestdien 8.30–14.00.

 PRIEKULES PAGASTĀ 
Priekules pilsētas VPVKAC 

(Saules iela 1, Priekule):
l otrdien 8.30–19.00,
l trešdien 8.30–17.00,
l ceturtdien 8.30–17.00,
l sestdien 8.30–14.00.

Vēlēšanu norise ārpus minē-
to pašvaldības struktūrvienību 
telpām nav paredzēta, izņemot 
elektronisko balsošanu. 

KLĀTIENES  
VĒLĒŠANU NORISE: 

l vēlētājs var balsot tikai 
personiski un tikai tajā terito-
riālajā vienībā, kurā tas vismaz 
mēnesi ir deklarēts;

l vēlētājs atbildīgajam dar-
biniekam Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā (VPVKAC) uzrāda derīgu 
personu apliecinošu dokumentu 
(pasi vai ID karti);

l atbildīgais darbinieks pār-
bauda personu apliecinošu doku-
mentu un to, vai vēlētājs ir sasnie-
dzis 16 gadu vecumu, vai persona 
ir Latvijas Republikas pilsonis vai 
citas ES valsts pilsonis, kas ir re-
ģistrēts Fizisko personu reģistrā, 
vai persona savu dzīvesvietu 
deklarējusi vismaz vienu mēnesi 
pirms vēlēšanu dienas attiecīgajā 
teritoriālajā vienībā, kurā tiek vē-
lēta padome;

l atbildīgais darbinieks 
vēlētājam izsniedz Dienvidkur-
zemes novada iedzīvotāju pa-
domes balsošanas veidlapu ar 
attiecīgās teritoriālās vienības 
kandidātiem;

l vēlētājs par veidlapas sa-
ņemšanu parakstās vēlēt tiesīgo 
personu sarakstā (reģistrācijas 
lapā);

l katram vēlētājam ir iespē-
ja balsošanas veidlapā izdarīt 
atzīmes pie kandidātiem, ierak-
stot attiecīgajā ailē “+” vai “–”. 
Balsošanas veidlapu var atstāt 
arī negrozītu;

l vēlētājs aizpildīto balsoša-
nas veidlapu pārloka uz pusēm 
un ievieto vēlēšanu kastē.

Dienvidkurzemes novada Priekules pilsētā decembrī atklāta jaunā un videi 
draudzīgā šķeldas katlumāja. Priekule kļuvusi par pirmo pilsētu ārpus Liepā-
jas, kur uzņēmums “Liepājas enerģija” nodrošina centralizēto siltumapgādi. 

Projekts īstenots, pamatojoties uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības rī-
kotā atklātā konkursa “Siltumenerģijas piegāde Priekules pilsētas vajadzībām” 
rezultātiem. Tā ietvaros Priekulē, Miera ielā 10, izbūvēts jauns siltumapgādes 
avots ar siltumtīklu pieslēgumu esošajiem tīkliem, lai šajā apkures sezonā pil-
sētā nodrošinātu centralizēto siltumapgādi, izmantojot videi draudzīgu kurinā-
mo – koksnes šķeldu.

Katlumājas projekta īstenošanai piesaistīts finansējums 2,5 miljonu eiro ap-
mērā no “OP Corporate Bank plc” filiāles Latvijā.

Jaunajā katlumājas kompleksā ietilpst:
l divi katlu konteineri ar 1,9 MW jaudu (katrs 0,95 MW);
l pilnībā slēgta šķeldas noliktava un slēgti pelnu konteineri;
l moderna un automatizēta sistēma siltumenerģijas ražošanai.

Gan Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Andris Jankovskis (no kreisās), gan uzņēmuma 
“Liepājas enerģija” valdes priekšsēdētājs Jānis Jansons 
ir pārliecināti, ka priekulniekiem būs patiešām jūtams ieguvums 
no jaunās katlumājas.

Priekulē atklāta jauna un videi draudzīga šķeldas katlumāja

Aicinām iepazīties ar Pāvilostas pilsētas 
un Priekules pagasta iedzīvotāju padomju 
kandidātu sarakstiem un vēlēšanu norisi

BALSOŠANA  
ELEKTRONISKI:

l ja uz klātienes vēlēšanām 
kādu iemeslu dēļ iedzīvotājs 
nevar ierasties, ir iespējams no-
balsot elektroniski;

l pašvaldības tīmekļviet-
nes www.dkn.lv sadaļā Aktualitā-
tes > Sabiedrības līdzdalība > Ie-
dzīvotāju padomes ir pieejamas 
balsošanas veidlapas elektro-
niskai balsošanai;

l vēlētājam jāizvēlas tā Dien-
vidkurzemes novada teritoriālās 
vienības balsošanas veidlapa, 
kurā personai vismaz vienu mē-
nesi ir deklarētā dzīvesvieta. 
Tāpat personai jābūt vismaz 16 
gadus vecai un jābūt Latvijas 
Republikas pilsonim vai citas ES 
valsts pilsonim, kas ir reģistrēts 
Fizisko personu reģistrā;

l balsošanas veidlapu ne-
pieciešams lejupielādēt. Katram 
vēlētājam ir iespēja balsošanas 
veidlapā izdarīt atzīmes pie 
kandidātiem, ierakstot attiecīga-
jā ailē “+” vai “–”. Vēlēšanu zīmi 
var atstāt arī negrozītu;

l aizpildot balsošanas veid-
lapu, jānorāda savi personas 
dati – vārds un uzvārds, perso-
nas kods, deklarētās dzīvesvie-
tas adrese un tālruņa numurs;

l balsošanas veidlapu ne-
pieciešams parakstīt ar drošu 
elektronisko parakstu un nosū-
tīt uz pašvaldības e-pasta adre-
si: pasts@dkn.lv vai pašvaldības 
e-adresi. Elektroniski tiks pie-
ņemtas balsošanas veidlapas, 
kas pašvaldībā būs saņemtas 
norādītajā e-pastā vai e-adre-

sē, sākot no pirmās vēlēšanu 
dienas, 3.  februāra, plkst. 00.00 
līdz pēdējās vēlēšanu dienas, 7. 
februāra, plkst. 23.59.

BALSU SKAITĪŠANA
 Balsu skaitīšana notiks šādā 

kārtībā:
l ja pretī kandidāta vār-

dam, uzvārdam nav izdarīta ne-
kāda atzīme, kandidāts iegūst 
vienu punktu;

l ja pretī kandidāta vār-
dam, uzvārdam atbilstošajā ailē 
ir ierakstīts “+”, kandidāts ie-
gūst divus punktus;

l ja pretī kandidāta vār-
dam, uzvārdam ir ierakstīts “–”, 
kandidāts punktu neiegūst;

l ja balsojuma veidlapā 
veikta jebkura cita atzīme, svīt-
rojumi, kandidāts punktu neie-
gūst. 

Kopējo balsu skaitu katram 
kandidātam rēķina pēc iegūto 
punktu summas.

Ja balsošanā vairāki kan-
didāti saņēmuši vienādu balsu 
skaitu, tad priekšroka tiek dota 
kandidātu pieteikumu iesnieg-
šanas secībā.

Padomē ir ievēlēti tie kandi-
dāti, kuri saņēmuši lielāko balsu 
skaitu.

Padomes sastāvā pagastā 
darbosies 5 padomes locekļi, 
bet pilsētā – 7.

Plašāku informāciju par ie-
dzīvotāju padomēm atradīsiet 
pašvaldības tīmekļvietnes www.
dkn.lv sadaļā Aktualitātes > Sa-
biedrības līdzdalība > Iedzīvotāju 
padomes.
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Notikušas pirmās Dienvidkurzemes novada 
iedzīvotāju padomju vēlēšanas

 AIZPUTES PILSĒTĀ 
GUNTARS STEKJĀNIS
EDGARS VALDMANIS
LINDA ČANDERE
ANNA SKUDRA
IVETA KĻEVCOVA
INTA OŠA
KRISTĪNE LUDBĀRŽA

 GROBIŅAS PILSĒTĀ 
JĀNIS VIDUCIS
JĀNIS STONGVILS
REINIS KAMPARS
MĀRTIŅŠ BALODIS
PĒTERIS ZUDAVS
MONTA SALDENIECE
EDGARS TREIMANIS

 PRIEKULES PILSĒTĀ 
KRISTERS ANDERSONS
RIGONDA DŽERIŅA
IRITA VILKAVECKA
LIENA BRAŽE
AGNESE ĢĪBIETE
JURIS DIRNĒNS
ANETE VECTĪRELE

 BĀRTAS PAGASTĀ 
ANDIS KŪMS
IVETA ROLE
VALENTĪNA GRICMANE
ALDIS LAZDUPS
EMĪLS SERMOLIŅŠ

 CĪRAVAS PAGASTĀ 
ULDIS ŠMITS
SANTA MATVIJČUKA
AGNITA VAITKUS
LIGITA NORENBERGA
INGA ROĢE

IEVĒLĒTIE IEDZĪVOTĀJU PADOMJU LOCEKĻI

Kā jau iepriekš minējām, padomes locekļu darbs 
ir brīvprātīgs un bez atalgojuma. Iedzīvotāju padomes 
darbības termiņš ir trīs gadi.

Pirmās iedzīvotāju padomes sēdes plānots sasaukt 
2026. gada februārī, tās vadīs novada attiecīgā pagasta 
vai pilsētas pārvaldes vadītājs. Tajās no visiem 
padomes locekļiem ievēlēs padomes priekšsēdētāju, 
priekšsēdētāja vietnieku un sēžu protokolistu.  

Nākamās padomes sēdes sasauks un vadīs jau 
ievēlētais padomes priekšsēdētājs vai tā vietnieks. Ar 
padomes darba kārtību un protokoliem būs iespējams 
iepazīties pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv.  

Pilnu vēlēšanu rezultātu protokolu  
un citu informāciju var izlasīt pašvaldības tīmekļvietnē 
www.dkn.lv, sadaļā Aktualitātes > Sabiedrības līdzdalība >  
Iedzīvotāju padomes.

Divdesmit vienā Dienvidkurzemes novada teritoriālajā vienībā 
no 2026. gada 13. līdz 15. janvārim un 17. janvārī norisinājās pirmās 
novada iedzīvotāju padomju vēlēšanas. Tajās iedzīvotāji balsoja par 
kandidātiem, kas turpmāk pārstāvēs viņu intereses savā pagastā 
vai pilsētā un veicinās sadarbību ar pašvaldību. 

Vēlēšanas notika gan klātienē, gan elektroniski, piedaloties 1393 
novadā deklarētiem iedzīvotājiem no 16 gadu vecuma. Vēlēšanās 
piedalījušies ne tikai Latvijas Republikas pilsoņi, bet arī pilsoņi no 
Lietuvas un viens Portugāles pilsonis, kā to pieļauj pašvaldības noli-
kums par iedzīvotāju padomēm. Vēlēšanās piedalījušies arī vairāki 
jaunieši, kuri nesen kā sasnieguši 16 gadu vecumu. Dažs atnācis lī-
dzi vecākiem, bet citi piedalījušies vēlēšanās, draugu vai vienaudžu 
mudināti. Tāpat arī vairums novadā deklarēto jauniešu ap 20 gadu 
vecumu labprāt izdarījuši savu izvēli, balsojot gan klātienē, gan elek-
troniski. Tomēr lielākā daļa vēlētāju bija vidēja vecuma (30 līdz 50 
gadi) novadā deklarēto iedzīvotāju.

Iedzīvotāju balsošanā klātienē pilsētās un pagastos izsniegtas 
1257 balsošanas veidlapas un visas atzītas par derīgām. Iedzīvotāji 
aktīvi balsoja arī elektroniski – par derīgām atzītas 119 veidlapas, 
bet par nederīgām – 17 veidlapas. Klātienes balsošanā lielākā iedzī-
votāju aktivitāte bijusi Aizputes un Priekules pilsētās, kā arī Vērgal-
es, Kalētu, Dunikas, Kazdangas, Rucavas un Vaiņodes pagastos. Bet 
elektroniski visvairāk balsojuši Aizputes un Grobiņas pilsētās, kā arī 
Vērgales, Rucavas un Gaviezes pagastos.

Dienvidkurzemes novada iedzīvotāju padomēs no 195 kandidā-
tiem bija jāievēlē 111 locekļi. Atgādināsim, ka iedzīvotāju padomēs 
pilsētās darbosies 7 padomes locekļi, bet pagastos – 5 locekļi.

 DUNALKAS PAGASTĀ 
JĀNIS LAGZDIŅŠ
ILGMĀRS STONIS
ANDRIS KAPIŅŠ
MADARA LAGZDIŅA
AGITA ROZE

 DUNIKAS PAGASTĀ 
LAIMA VEIDEMANE
SANDIJS UPMALIS
SIMONA LIEĶE
INTA EKTE
ANDIS ROLIS

 EMBŪTES PAGASTĀ 
MAIRITA MAME
ELITA OZOLA
INDRA PĀVILA
DINA ZIEMELE
INDRA FJODOROVA

 GAVIEZES PAGASTĀ 
MĀRIS MELDRIS
EDGARS CĪRULIS
KRIŠJĀNIS MEDNIS
AGRIS MACKARS
INESE KALNIŅA

 GRAMZDAS PAGASTĀ 
DĀVIS STRAZDS
OLITA BIĶE
MADARA FREIBERGA
LAURA BRANCE
ZANE VĪTOLA

 KALĒTU PAGASTĀ 
LIDIJA KARBAUSKIENE
JUSTĪNE TILGALE
ĢIRTS LOČMELIS
DACE RAZMA
DAIRIS ZIEMELIS

 KALVENES PAGASTĀ 
INETA SERMULE
KRISTAPS SERMULIS
MARIKA RUZAIĶE
IGNS ROZENBERGS
ĻUBOVA STRAZDE

 KAZDANGAS PAGASTĀ 
ELĪNA MEDENE
ERNESTS MEDENIS
LINDA ZELTIŅA
LIENE JUZUPE
ULDIS RUNGOVSKIS

 MEDZES PAGASTĀ 
INĀRA AVOTIŅA
AIJA RUNE
IRITA SAIMNIECE-MATEUSA
ANDA BALANDIŅA
SANTA MEĻĶE

 NĪCAS PAGASTĀ 
DIĀNA ANSULE
EDGARS MIĶELIS KOVAĻSKIS
MARGARITA RJABKO
INGA NOVADE
RASMA PĀVELA

 OTAŅĶU PAGASTĀ 
ANDA VEIDELE
LILITA KAUPUŽA
INDRA MOKORENKO
INESE ĢIRNE
VINETA JUŠĶEVICA

 RUCAVAS PAGASTĀ 
RAIVIS VINDIGS
LĪGA JAUNZEME
JĀNIS VEITS
DACE MIEME
VIKTORS ZĪVERTS

 VAIŅODES PAGASTĀ 
LARISA LAGZDIŅA
GUNITA RIEŽNIECE
RUSLANS PEČULIS
MĀRTIŅŠ FRICSONS
IVETA MAME

 VECPILS PAGASTĀ 
EDGARS GRUNDMANIS
SNIEDZE STRAUTA
RAIMONDS PABĒRZIS
LUDVIGS JERUMANIS
INTA DREIMANE

 VĒRGALES PAGASTĀ 
LIENE ZAĻKALNE-GLEZERE
SANDIJS SAIMNIEKS
DAINA VĪTOLA
ZANDA ZOLDNERE
DAINA VANAGA

 VIRGAS PAGASTĀ 
RUTA BALODE
SARMĪTE EIDINTA
BAIBA SKĀBARDE
GATIS JAUNZEMIS
GIJS GŪŽA
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Pērnā gada 16. decembrī eks-
pluatācijā pieņēma gājēju ceļa 
izbūvi Aizputē. Būvdarbu laikā 
izbūvēts gājēju ceļš Liepājas ielā 
aptuveni 120 metru garumā, uz-
stādīts ātruma mērītājs ātruma regulēšanai, izveidota apgaismo-
ta gājēju pāreja, lai panāktu iedzīvotāju drošu pārvietošanos, un 
veikti papildu labiekārtošanas darbi.

Sākotnēji projekta izmaksas paredzēja segt no pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem, bet 2025. gada nogalē Attīstības un uzņēmējdarbī-
bas daļa piesaistīja finansējumu projektā “Atbalsts pašvaldību vie-
tējās ekonomikas stiprināšanai” 90 255,54 eiro apmērā no Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA). Finansējums nodrošināja 
Aizputes gājēju ceļa izbūvi un Kalētu pagasta autoceļa “B50 Darbnī-
cas–Lielkudumi” būvdarbus.

Tos veica SIA “A-Land”, projektu īstenoja Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldības Attīstības un uzņēmējdarbības daļa.

Aizputē, Kuldīgas ielā 10, iedzīvotāji turpina 
veidot Kuldīgas ielas fotogaleriju un vienlaikus at-
jauno vēsturiskā nama priekšdārza sētu. Šī iecere 
īstenota, pateicoties Dienvidkurzemes novada paš-
valdības finansētajam iedzīvotāju iniciatīvu projek-
tam – finansējums izmantots materiālu iegādei, sa-
vukārt darbi veikti Aizputes Renesanses biedrības 
biedru pašu spēkiem.

“Kuldīgas ielas 10. nams ir viena no senākajām 
ēkām Aizputē – celta 1786. gadā vēsturiskā centra 
sirdī. Atjaunojot priekšdārza sētu un veidojot foto-
galeriju, mēs ne tikai sakārtojam vidi, bet arī vei-
dojam pilsētas vēstures stāstu, ar ko var iepazīties 
ikviens iedzīvotājs vai pilsētas viesis. Šis ir brīv-
prātīgs kopdarbs, kas parāda, ka mantojumu var 
atjaunot arī soli pa solim, ja ir cilvēki, kuriem tas 
rūp,” skaidro Aizputes Renesanses biedrības valdes 
loceklis Andris Tauriņš.

Turpinot atjaunot nama vēsturisko sētu, tur iz-
vietotās fotogrāfijas papildina Kuldīgas ielas stās-
tu – līdzās jau iepriekš eksponētajiem attēliem no 
1970. gadiem, kad ēkā atradās pilsētas bērnudārzs 
(fotogrāfiju autors Jūlijs Pelude), fotogalerija papil-
dināta ar nama vēsturiskajām fotogrāfijām no pa-
gājušā gadsimta. Tās ļauj gan pilsētas viesiem, gan 
iedzīvotājiem ieraudzīt, kā ēka un tās apkārtne 

mainījusies laika gaitā.
Vairāk nekā 100 gadu garumā, mainoties īpaš-

niekiem, ēka piederējusi dažādām ģimenēm, un tajā 
darbojās arī dažādas iestādes. No 19. gs. beigām līdz 
1931. gadam namā atradās telegrāfa kantoris. Pir-
mā pasaules kara gados telpas aizņēma “Deutsche 
Post”. 1935. gadā namu iegādājās Aizputes ārsts Dā-
vids Čakarnis ar sievu Emmu un to kapitāli atjaunoja. 
Vēlāk ēkā ilgstoši darbojās pilsētas bērnudārzs – fo-
togalerijā redzams, piemēram, bērnudārza izlaidums 
1964. gada augustā, 1988. gada fotogrāfija ir viena 
no pēdējām, kad bērnudārzs vēl turpināja darboties 
Kuldīgas ielā, pirms pakāpeniski pārcēlās uz jaunuz-
celto ēku Zvaigžņu ielā. Šobrīd ēkā darbojas biedrība 
“Aizputes Samarietis”, kas sniedz atbalstu senioriem 
un maznodrošinātām ģimenēm, kā arī organizē brīvā 
laika aktivitātes bērniem un jauniešiem. 

Projektu finansē Dienvidkurzemes novada paš-
valdība. Īsteno Aizputes Renesanses biedrība, kuras 
mērķis ir veicināt kultūrvēsturiskā mantojuma sa-
glabāšanu Aizputē.

Papildus informācija 
Inese Tauriņa,

Aizputes Renesanses biedrība, 
tālrunis 29149125

e-pasts: Aizputes.renesanse@gmail.com.

Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrija 
(VARAM), sadarbībā ar Dienvid-
kurzemes novada pašvaldību 
aicina iedzīvotājus no 16 gadu 
vecuma pieteikties bezmaksas 
digitālo prasmju mācībām, kas 
arī šogad turpinās projekta 
“Sabiedrības digitālo prasmju 
attīstība” ietvaros. Tā ir iespē-
ja apgūt gan pamata digitālās 
prasmes, gan e-pakalpojumus, 
kas palīdzēs ikdienu padarīt 
ērtāku un drošāku.

Piesakoties bezmaksas digi-
tālo prasmju mācībām, Dienvid-
kurzemes novada iedzīvotāji va-
rēs apgūt vērtīgas zināšanas, kas 
veicinās personīgo izaugsmi, kā, 
piemēram, mūsdienās tik nozīmī-
go elektronisko identifikāciju, in-
ternetbanku un e-pakalpojumus. 
Neatkarīgi no tā, vai mācību da-
lībnieks ir iesācējs vai vēlas piln-
veidot savas digitālās prasmes, 
šis projekts nodrošina atbalstošu 
vidi, kas ikvienam veicina digitā-
lo prasmju apgūšanu. 

“Šīs mācības man deva 
daudz vairāk nekā tikai jaunas 
zināšanas. Tagad varu pati pa-
rakstīt dokumentus attālināti un 
pieteikties ārsta vizītēm, negai-
dot palīdzību no bērniem vai ci-
tiem līdzcilvēkiem. Tas dod lielu 
pārliecību par saviem spēkiem 
un neatkarību ikdienā. Patīka-
mi bija arī tas, ka mācību laikā 
iepazinos ar citiem cilvēkiem un 
izveidojās jauni kontakti. Tagad 
jūtos drošāk, izmantojot valsts 
un pašvaldības pakalpojumus 
elektroniski, un zinu, ka tas ļauj 
ietaupīt gan laiku, gan līdzek-
ļus,” stāsta kursante Aija. 

Iedzīvotājiem ir iespēja bez 

ZINĀŠANAI
l Projekta izmaksas – 88 287,31 eiro,
l no LIAA saņemtā finansējuma novirzīti – 48 304,77 eiro,
l Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzekļi – 39 982,54 eiro.

ZINĀŠANAI
Lai pieteiktos mācībām, jāaizpilda pašnovērtējuma zināšanu tests, 
kas palīdzēs noteikt katram piemērotāko mācību līmeni.  
To var izdarīt:
l tīmekļvietnē www.stars.gov.lv,
l sazinoties ar projekta koordinatori Artu Gruduli 
    pa tālruni +371 25455674, 
l rakstot uz e-pastu: arta.grudule@dkn.lv.

Būvdarbu laikā izbūvēts gājēju ceļš Liepājas ielā aptu-
veni 120 metru garumā, kā arī veikti citi uzlabojumi.

Aizputē izbūvēts un 
labiekārtots gājēju ceļš

Fotogalerijas izveidi pēc iedzīvotāju iniciatīvas projek-
ta finansē Dienvidkurzemes novada pašvaldība, īsteno 
Aizputes Renesanses biedrība.

Aizputē iedzīvotāji turpina veidot Kuldīgas ielas fotogaleriju

maksas apgūt digitālās prasmes trīs līmeņos:
1. līmenis – pamata digitālās prasmes (datora un viedtālruņa lie-

tošana, interneta un e-pasta pamati, digitālā drošība),
2. līmenis – pamata digitālās pašapkalpošanās prasmes (failu 

pārvaldība, medijpratība, internetbankas lietošana, WhatsApp, pir-
kumi internetā, autorizācija un elektroniskā identifikācija),

3. līmenis – vidējā līmeņa digitālās prasmes (eParaksts, e-adrese, 
e-pakalpojumi, e-veselība, elektroniskā deklarēšanās sistēma (EDS), 
informācijpratība).

Katra līmeņa apguve paredzēta 8 akadēmisko stundu apjomā. 
Mācības iespējams apgūt dažādos veidos:

l klātienē – izvēlētās pašvaldības teritorijā,
l attālināti – ar pasniedzēja/mentora atbalstu,
l pašmācību ceļā – patstāvīgi tiešsaistē. 

Dienvidkurzemes novadā iedzīvotāji aicināti izmantot 
bezmaksas digitālo prasmju apguves iespējas
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Gaidot jauno uzsaukumu ikgadējam 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
projektu konkursam iedzīvotāju inicia-
tīvām, ir vērts atskatīties, ko novada 
biedrības, nodibinājumi un reliģiskās or-
ganizācijas paveikušas 2025. gadā.

Pagājušajā gadā Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldība atbalstīja 27 novada orga-
nizāciju idejas. Daļa projektu jau ir veiksmī-
gi īstenoti, savukārt citus realizēs šogad. 

 Realizētie projekti 
l Biedrības “Mēs Bernātiem” rīkotais 

pasākums “Pašizaugsmes ceļš pārmaiņu 
laikmetā” Nīcas kultūras namā – tikšanās ar 
Zuargusu Zarmasu (zināms arī kā Viesturs 
Dūle), runājot par pašcieņu un pašvērtēju-
mu, sevis izzināšanu un pilnveidošanu.

l Biedrības “Radošā Vērgale” rīko-
tās darbnīcas “Radošās dienas Vērgalē”. 
Septembrī ģimenēm, bērniem un jaunie-
šiem divu dienu garumā notika radošas 
meistarklases batikošanā, floristikā un 
rotu veidošanā.

l Biedrības “Muzikantu apvienība 
Luste” rīkotais festivāls “Lustes lustējas 
Lieģos”. Pasākumā Lieģos pulcējās gan 
dažādi Latvijas amatiermākslas kolektīvi, 
kuru nosaukumā ir vārds “Luste”, gan arī 
kapelas no Lietuvas.

l Biedrības “Kalētu vietējās inicia-
tīvas grupa” rīkotais pasākums “Kokle 
cauri gadsimta griežiem” – koncerts un 

sarunu pēcpusdiena par kokles vēsturi, 
attīstību un lietojumu, ļaujot dalībniekiem 
apgūt kokles spēles pamatiemaņas.

l Biedrības “Amalienburg” iegādātie 
labiekārtojuma elementi – soli. Projektā 
iegādāti trīs jauni soli. Ņemot vērā vides 
vēsturisko raksturu, uzlabota dārza pie-
ejamība un komforts.

l Biedrības “Nākamā pietura” rīko-
tās radošās sietspiedes darbnīcas. Jau 
iepriekš biedrība “Nākamā pietura” ir rī-
kojusi batikas un sietspiedes nodarbības 
bērniem. Pagājušajā vasarā tās norisinā-
jās četrās novada vietās: Bunkas pagasta 
kultūras namā, Bārtas pagasta kultūras 
namā, Dunalkas pagasta kultūras namā 
un Gaviezes pagasta kultūras namā.

l Biedrības “Pāvilostas kultūrvēstu-
riskais vides centrs” rīkotie Klusās ielas 
svētki. Biedrības “Pāvilostas kultūrvēstu-
riskais vides centrs” ilggadējā tradīcija ir 
sarīkot ielu svētkus, kas katru gadu no-
risinās citā ielā, un 2025. gadā ielu svēt-
ki norisinājās Klusā ielā. Gides pavadībā 
iepazinās ar māju vēsturi, sveica ielas 
vecāko un jaunāko iedzīvotāju, baudīja 
vietējos gardumus un koncertu.

 Citi paveiktie darbi novadā 
 pagājušajā gadā: 

l Latvijas evaņģēliski luteriskās Bā-
tes-Vaiņodes draudzes sadraudzības tel-
pai nomainīti logi,

l Aizputes evaņģēliski luteriskajā 
draudzē veikta ērģeļu apkope un saga-
tavošana koncertam “Dvēseles dziesma”,

l biedrībai “Athletic Aizpute” iegā-
dāts sporta inventārs un organizētas 10 
treniņu nodarbības Aizputē,

l biedrībai “Esi vesels, esi aktīvs, esi 

laimīgs” iegādāts inventārs un organizē-
tas vingrošanas nodarbības Aizputes se-
nioriem trīs mēnešu garumā,

l biedrībai “Sporta klubs Durbe” ie-
gādāts novusa spēles inventārs – 2 novu-
sa galdi, 4 kauliņu komplekti un 3 īsās 
kijas, kas ir piemērotas jauniešiem.

Pērnā gada 17. decembrī ekspluatācijā pieņēma Kalētu pagasta autoce-
ļam “B50 Darbnīcas–Lielkudumi” veiktos būvdarbus. Darbu gaitā asfaltēts ceļa 
posms 340 metru garumā. Pārbūvētais ceļa posms nodrošina piekļuvi uzņēmēj-
darbības teritorijai un ir nozīmīgs vietējās satiksmes nodrošināšanai.

Sākotnēji projekta izmaksas paredzēja segt no pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem, bet 2025. gada nogalē Attīstības un uzņēmējdarbības daļa piesaistīja finan-
sējumu no Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) šī un arī projekta 
“Gājēju ceļa izbūve Kuldīga–Aizpute–Līči” Aizputē izmaksu līdzfinansēšanai.

Tehniskās dokumentācijas izstrādi un būvdarbus veica SIA “A-Land”, projek-
tu īstenoja Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīstības un uzņēmējdarbības 
daļa.

Pilotprojekta “VeloBus” aktivitātes pierādījušas, ka skolēni labprāt uz skolu dodas 
ar velosipēdiem un skrejriteņiem, bet pie skolām braucamrīkiem nepietiek drošas at-
stāšanas vietas. Iesaistoties šajā akcijā, Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskola (Grobiņā 
un Kapsēdē) un Aizputes vidusskola tikušas pie jauna inventāra – velo un skrejriteņu 
statīviem.

Projekta “Pilsētu mobilitātes pasākumu plāni” (Plans for Urban Mobility Actions, PUMA) 
ietvaros 2024. un 2025. gadā kā pilotaktivitāte tika realizēta skolas akcija “VeloBus”, kad 
pavadoņi kopā ar vecākiem un bērniem ar velosipēdu mēroja ceļu uz skolu. Sākotnēji 
tas notika Grobiņā divos maršrutos – no Robežniekiem un Sporta centra uz skolu, pēc 
tam pievienojās arī interesenti vienā maršrutā Kapsēdē un divos maršrutos Aizputē. Ve-
lobrauciena laikā dalībnieki varēja izbaudīt kopīgos rītus uz velosipēda, kam pievienota 
fizisko aktivitāšu, veselīga dzīvesveida un labsajūtas vērtība. 

Projekta mērķis ir izveidot un atjaunināt dažādu pilsētu mobilitātes stratēģijas, kas 
radītu priekšnoteikumus zaļas, videi draudzīgas un ilgtspējīgas mobilitātes attīstībai un 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumam.

Novadā paveiktais iedzīvotāju iniciatīvu konkursā 2025. gadā

Kalētu senlietu krātuvē mūziķe, koklētāja, etnomūzikas skolas 
“Zelta stīgas” dibinātāja un grupas “Saule i tuvāk” dalībniece 
Laura Drēziņa interesentiem vadīja koklēšanas meistarklasi.

Pie novada skolām novietoti 
jauni velo un skrejriteņu statīvi

Pie Grobiņas skolas novietnes ir paredzētas 40 velosipēdiem, 16 
skrejriteņiem, pie Kapsēdes skolas – 20 velosipēdiem un 8 skrejrite-
ņiem, pie Aizputes skolas – 8 velosipēdiem un 16 skrejriteņiem. 

Kalētos uzlabota 
ceļa infrastruktūra

Darbu gaitā asfaltēts ceļa posms 340 metru garumā.

ZINĀŠANAI
l Darbu izmaksas – 
    84 411,87 eiro,
l no LIAA saņemtā 
    finansējuma novirzīti 
    41 950,77 eiro,
l Dienvidkurzemes novada 
    pašvaldības līdzekļi – 
    42 491,1 eiro.
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2025. gads Aizputes novad-
pētniecības muzejam beidzies 
ar priecīgu notikumu – muzejs 
saņēmis sertifikātu par papil-
dinājumu nominācijai “Sibīrijā 
rakstītas vēstules uz bērza tāss” 
iekļaušanu UNESCO programmas 
“Pasaules atmiņa” Latvijas Na-
cionālajā reģistrā. 

Sertifikāts piešķirts diviem 
muzeja krājuma priekšmetiem 
– Eglīšu ģimenes apsveikumam 
Olgai Šnipkai un piezīmju grāma-
tiņai-vārdnīciņai, kas darināti no 
bērza tāss.

“Iegūtais sertifikāts ir nozī-
mīgs apliecinājums Aizputes no-
vadpētniecības muzeja darbam, 
kas no jauna pierāda, ka arī 
reģionāla muzeja krājumā gla-
bājas dokumentāras liecības ar 
nacionālu un starptautisku nozī-
mi. Šī atzinība iedrošina turpināt 
darbu, rūpējoties par vēsturisko 
atmiņu nākamajām paaudzēm,” 
dalās Aizputes novadpētniecības 
muzeja vadītāja Jolanta Berga.

No 13. līdz 19. oktobrim Lat-
vijā norisinājās ikgadējā UNESCO 
nedēļa. Šī gada tēma bija UNESCO 
dokumentārā mantojuma pro
gramma “Pasaules atmiņa”, kas 
veltīta cilvēces kolektīvās atmi-
ņas saglabāšanai un pieejamībai 
nākamajām paaudzēm. 

Programmas mērķis ir apzināt 
un saglabāt cilvēces atmiņu, kas 
fiksēta gravējumos, zīmējumos, 
grāmatās, dokumentos, vēstu-

Jau otro gadu Dienvidkurzemes nova-
da bibliotēkas apkopo datus par saviem 
aktīvākajiem lasītājiem. Statistika rāda 
– interese par grāmatām saglabājas, un 
lasīšana joprojām ir nozīmīga un nemai-
nīga vērtība.

Starp čaklākajiem lasītājiem bērnu un 
jauniešu kategorijā pirmā vieta jau otro 
gadu pēc kārtas ir Ellai Putiķei no Grobi-
ņas pagasta bibliotēkas, kura gada laikā 
izlasījusi 270 grāmatas. Pieaugušo audi-
torijā pirmo vietu saglabā Nīcas pagasta 
bibliotēka, tik mainījusies līdera pozīcija. 
To ieguvusi Nīcas pagasta iedzīvotāja Zoja 
Lozinska ar izlasītām 353 grāmatām.

Apkopojot bibliotēku lasītāko grāma-
tu topu, pirmajā vietā ierindojas Andras  
Rušmanes-Vējas grāmata “Spītnieki”.

 Desmit čaklākie  
 pieaugušie lasītāji 

1. Zoja Lozinska (Nīcas pagasta biblio-
tēka) – 353 grāmatas,

2. Indra Sileniece (Dunikas pagasta 
bibliotēka) – 256 grāmatas,

3. Līva Aigare (Vecpils pagasta biblio-
tēka) – 247 grāmatas,

4. Biruta Lukašova (Aizputes pilsētas 
bibliotēka) – 213 grāmatas,

5. Aina Raboviča (Dienvidkurzemes no-
vada bibliotēka (Grobiņa)) – 206 grāmatas,

6. Vija Grava (Kazdangas pagasta bib-
liotēka) – 198 grāmatas,

No kreisās: Aizputes novadpētniecības muzeja mākslas un vēstures eksperts Andris Vasiļevskis, UNESCO Latvijas 
Nacionālās komisijas ģenerālsekretāre Baiba Moļņika, Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvaldes vadītājas viet-
nieks Gundars Venens, Tukuma muzeja direktore Agrita Ozola, Zināšanu sabiedrības programmu padomes priekš-
sēdētājs Andrejs Vasiļjevs. 

UNESCO atzinība Aizputes muzeja dokumentārajam mantojumam

lēs, video un audio ierakstos vai 
jebkādā citā informācijas nesējā, 
atspoguļojot kādu pasaulei nozī-
mīgu vēstures notikumu vai per-

sonības dzīvi, sociālās pārmaiņas, 
zinātnes attīstību un atklājumus. 

Atpazīstamākā programmas 
daļa ir starptautiskie un nacio-

nālie reģistri, kas apkopo nozī-
mīgākās dokumentārās liecības, 
– Latvijas Nacionālais reģistrs 
izveidots 2009. gadā, un tajā šo-

brīd iekļautas 10 nominācijas, 
kuras glabā 17 institūcijas visā 
Latvijā. Reģistrs tiek papildināts 
reizi četros gados.

Noskaidroti 2025. gada čaklākie grāmatu lasītāji Dienvidkurzemē

Nīciniece Zoja Lozinska gada laikā ir izlasījusi 353 grāmatas. Čaklāko novada 
lasītāju sveic Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Raivis Kalējs.

7. Dagmāra Jirgensone (Aizputes pilsē-
tas bibliotēka) – 196 grāmatas,

8. Inese Lozinska (Nīcas pagasta bib-
liotēka) – 195 grāmatas,

9. Ina Rone (Aizputes pilsētas bibliotē-
ka) – 189 grāmatas,

10. Solvita Aigare (Vecpils pagasta bib-
liotēka) – 184 grāmatas.

 Bērni un jaunieši 
1. Ella Putiķe (Grobiņas pagasta bib-

liotēka) – 270 grāmatas,
2. Jana Mārtiņsone (Dienvidkurzemes 

novada bibliotēka (Grobiņa)) – 229 grāmatas,
3. Roberts Grasmanis (Dienvidkurze-

mes novada bibliotēka (Grobiņa)) – 212 
grāmatas,

4. Lotte Špickopfa (Dienvidkurzemes 
novada bibliotēka (Grobiņa)) – 170 grā-
matas,

5. Emma Špickopfa (Dienvidkurzemes 
novada bibliotēka (Grobiņa)) – 154 grāma-
tas,

5. Oskars Grīnblats (Pāvilostas pilsētas 
bibliotēka) – 154 grāmatas,

6. Eduards Cīrulis (Bunkas pagasta Ta-
daiķu bibliotēka) – 152 grāmatas,

7. Adrians Cīrulis (Bunkas pagasta Ta-
daiķu bibliotēka) – 150 grāmatas,

8. Pauls Voldemārs Zoldners (Vērgales 
pagasta bibliotēka) – 122 grāmatas,

9. Agate Emīlija Liparte (Nīca pagasta 
bibliotēka) – 98 grāmatas,

10. Adriels Menašs Jefimovs (Pāvilosta 
pilsētas bibliotēka) – 95 grāmatas.

“Ir patiess prieks par ikvienu lasītā-
ju, jo tas tikai pierāda, ka interese par 
lasīšanu un grāmatām nekur nav pazudu-
si – īpaši mūsdienās. Tāpēc esam priecīgi, 
ka varam godināt mūsu novada čaklākos 
lasītājus, kas kalpo arī kā piemērs citiem, 
ka no grāmatām nav jābaidās,” teic Dien-
vidkurzemes novada bibliotēkas vadītāja 
Līga Jučere.

Dienvidkurzemes novada filiālbibliotē-
kas aicina ikvienu iesaistīties un kļūt par 
daļu no grāmatu lasītāju pulka – biblio-
tēkas piedāvā ne tikai grāmatas, preses 
izdevumus, bet arī digitālos resursus, te-
matiskos pasākumus un izglītojošas no-
darbības.
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Aizputes novadpētniecības muzejs veiksmīgi 
pabeidzis Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) fi-
nansēta projekta realizāciju – muzeja krājumā ir 
atgriezušās 50 restaurētas arheoloģiskas senlie-
tas, kuras muzejs iecerējis reiz eksponēt jaunā 
ekspozīcijā “Atvērtais muzeja krājums”.

Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvalde 
2024. gadā Aizputes novadpētniecības muzejam 
deleģēja novada arheoloģisko senlietu centralizē-
tas izpētes un glabāšanas funkciju, tāpēc muzeja 
krājumā ar trīs depozītiem nonāca 308 Dienvid-
kurzemes novada teritorijā atrastās 2.–18. gs. ar-
heoloģiskās senlietas: muzejam nodotais privātais 
depozīts un senlietas no Paplakas un Virgas ap-
kārtnes.

Arheoloģisko senlietu restaurācija ir veiksmīgs 
noslēgums muzeja soli pa solim paveiktajam dar-
bam divu gadu laikā, kas ietvēra arheoloģisko 
senlietu legalizāciju, veicot to reģistrēšanas pro-

cedūru Nacionālajā kultūras mantojuma pārvaldē 
(NKMP), datēšanu, izvērtēšanu, uzņemšanu mu-
zeja krājuma arheoloģijas kolekcijas uzskaitē un 
VKKF finansējuma piesaisti restaurācijas darba 
veikšanai.

Aizputes novadpētniecības muzejs ar pateicī-
bu novērtē labo sadarbību ar arheoloģijas jomas 
speciālistiem: NKMP speciālistu – arheologu Mārci 
Kalniņu, kurš veica senlietu datēšanu un izvērtēša-
nu, kā arī restauratori – meistari Anitu Burkovsku, 
kura palīdzēja atlasīt šīs 50 vienības, kuru restau-
rācija bija veicama neatliekami, lai tās varētu dro-
ši eksponēt un maksimāli saglabātu to oriģinālsub-
stanci, autentiskumu un kultūrvēsturisko vērtību. 

Iepriekš piesakot un uzrakstot iesniegumu mu-
zeja vadītājai, restaurētās senlietas var apskatīt 
arī klātienē. Plašāk, zvanot 29623284.

Jolanta Berga,
Aizputes novadpētniecības muzeja vadītāja

Aizgājušā gada izskaņā Dienvidkurzemes novada bibliobusa marš
rutu papildinājis jauns pieturas punkts – pansionāts “Rokaiži” Kaz-
dangas pagastā.

Kā stāsta bibliobusa bibliotekāre Santa Aškāja, pansionāta vadītā-
ja Edīte Lasmane ļoti palīdzējusi ar informāciju, ka turpmāk bibliobu-
sa piedāvātie pakalpojumi būs pieejami arī pansionāta iemītniekiem. 
“Pirmajā reizē atnāca septiņi jauni lasītāji, kuri bija ļoti priecīgi par 
lasāmvielas pievešanu,” stāsta S. Aškāja. Lai arī pansionātā ir bibliotē-
ka, vairums tās piedāvāto grāmatu krājumu jau izlasījuši. 

Dienvidkurzemes novada bibliotēka aicina ikvienu novada iedzī-
votāju, kurš vēlas lasīt, bet nav piekļuve bibliotēkai, zvanīt pa tālruni 
22413479, lai bibliobusa maršrutu varētu papildināt ar jaunām pieturvie-
tām. Bibliobuss piedāvā grāmatu un žurnālu apmaiņu vienu reizi mēnesī 
pēc iepriekš sastādīta grafika. “Bieži novada iedzīvotāji ir kautrīgi un 
neuzdrošinās paši zvanīt, bet vēlos iedrošināt visus lasītājus – mobilā 
bibliotēka ir domāta ikvienam Dienvidkurzemes iedzīvotājam un tās 
piedāvātie pakalpojumi ir bez maksas,” iedrošina S. Aškāja.

Dienvidkurzemes novada bibliotēkas bibliobusa grafiks 2026. gada 
pirmajam pusgadam skatāms Dienvidkurzemes novada informatīvā 
izdevuma 2025. gada decembra numurā, kā arī Dienvidkurzemes no-
vada tīmekļvietnē.

No 13. līdz 15. februārim no-
vadā notiks XXVII Starptautiskais 
masku tradīciju festivāls ar pla-
šu un daudzveidīgu pasākuma 
programmu – masku gatavoša-
nas meistarklasēm, sadanco-
šanos, gājienu, konferenci un 
citām aktivitātēm. Šogad par 
festivāla norises vietu izvēlēta 
Aizpute un Kazdanga.

Festivāla pirmajā dienā Aiz-
putē notiks masku gatavoša-
nas meistardarbnīca un masku 
sadancošana, bet sestdien, 14. 
februārī, plānoti masku gājieni 

Aizputes, Kazdangas, Cīravas, La-
žas, Kalvenes mājsaimniecībās, 
kā arī masku tradīciju konferen-
ce, masku grupu saiets, sadanco-
šana un individuālo masku skate 
Kazdangā. Noslēgumā – masku 
gājiens, Meteņa dzīšana un festi-
vāla noslēgums Misiņkalnā.

Festivālā piedalīsies ap 20 
masku grupas no dažādiem Lat-
vijas novadiem. Varēs sastapt 
Vecīšus, Mārtiņbērnus, Katrī-
nas bērnus, Maskus, Čigānus, 
Čyguonus, Kaitys, Miežvilkus, Me-
teņus, Ķekatas, Budēļus un Ko-
ļadniekus. Festivālā piedalīties 
arī Užgavēņa (Meteņa) masku 
grupa no Ķelmes (Lietuva).

“Lielāko tiesu maskošanos 
apgūst un popularizē folkloras 
kopas, taču mūsdienās šīs tradī-

cijas saglabā un kopj arī atseviš-
ķas ģimenes, draugu vai interešu 
kopienas. It sevišķi izrādīt savas 
maskas aicināti paši Aizputes un 
Kazdangas iedzīvotāji. Tādējādi 
vērosim, kādas masku grupas 
un ar tām saistītās tradīcijas tur-
pina patstāvīgi dzīvot sabiedrībā 
mūsdienās. Savukārt festivāla 
rīkotāji izvērtēs masku tēlus un 
labākos no tiem apbalvos,” aici-
na festivāla organizatori.

Festivālu organizē Latvijas 
Folkloras biedrība, Dienvidkur-
zemes novada pašvaldību, Aiz-
putes un Kazdangas kultūras 
nami. Atbalsta Valsts kultūrkapi-
tāla fonds.

Pilnu festivāla programmu 
skatīt rakstā “Pasākumu plāns” 
informatīvā izdevuma 10.lpp.

Bibliobusam 
jauna pieturvieta

Atlasīto 50 senlietu restaurācija uzticēta Ventspils 
muzeja Restaurācijas nodaļas vadītājai, arheoloģijas 
restauratorei – meistarei Anitai Burkovskai. 

Aizputes muzejā atgriežas arheoloģiskās senlietas

Pansionāta “Rokaiži” iemītniece Agnese Burkeviča, 
neskatoties uz kustību traucējumiem, apmeklēja biblio-
busu un ar prieku izmantoja iespēju saņemt lasīšanai 
jaunas grāmatas.

No Vecīšiem līdz Budēļiem

UZZIŅAI
Maskošanās tradīcija ir 
viena no iespaidīgākajām un 
interesantākajām tradicionālās 
kultūras izpausmēm. Maskotie 
tēli gadalaika tumšajā pusē un 
gadskārtu mijās ir sastopami 
ļoti daudzās valstīs. Lai 
saglabātu, izzinātu un atjaunotu 
autentisko maskošanās 
tradīciju, kā arī to popularizētu 
un attīstītu mūsdienās, 
starptautiskie masku tradīciju 
festivāli Latvijā notiek kopš 
1999. gada. 

Maskošanās tradīcija ir viena no iespaidīgākajām un interesantākajām tradicionālās 
kultūras izpausmēm.
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PASĀKUMU PLĀNS 30. JANVĀRIS 
16.00 Kazdangas kultūras 

namā senioru atpūtas vakars 
ar grupu “Mazie kw”. Dalības 
maksa 5 eiro (līdzi groziņš). 
Pieteikšanās: 26681805.

18.00 Durbes kultūras namā 
tikšanās ar grāmatas “Vīns un 
pelmeņi’’ autori Sanitu Dejus.

18.30 Otaņķu tautas 
namā Aizputes amatierteātra 
“Priekšspēle” izrāde “Čūsku 
ballīte”. Ieeja 2 eiro.

 31. JANVĀRIS 
15.00 Bārtas kultūras namā 

bērnu vokālo ansambļu 30 gadu 
jubilejas pasākums/koncerts “Jo 
dziedāju, jo skanēja”. Aicinām 
piedalīties visus bijušos bērnu 
vokālo ansambļu dziedātājus.

17.00 Aizputes kultūras 
namā Liepājas jauniešu teātra 
studijas izrāde “Maija un Paija”. 
Ieeja 3 eiro.

 1. FEBRUĀRIS 
15.00 Durbes kultūras namā 

Nīcas amatierteātra izrāde 
“Dūdotāji’’. Ieeja 2 eiro.

 3. FEBRUĀRIS 
16.30 Aizputes pilsētas 

bibliotēkā tikšanās ar grāmatas 
“Vīns un pelmeņi’’ autori Sanitu 
Dejus.

 5. FEBRUĀRIS 
14.00 Pāvilostas 

novadpētniecības muzejā  
izstādes “Caur uguni un ūdeni” 
atklāšana. Izstāde veltīta Grīņu 
rezervātam 90.

 6. FEBRUĀRIS 
18.00 Grobiņas pagasta kul-

tūras namā “Robežnieki” ziedu 
sveču kompozīcijas meistarklase 
ģipša traukā kopā ar “Sirds 
svecēm”. Dalības maksa 15 eiro. 
Pieteikšanās līdz 3. februārim: 
22038995.

18.00 Durbes kultūras namā 
Latgales ceļojuma iespaidi un 
piedzīvojumi. Stāsta Aija un Zig-
munds Kapeļi. Ieeja bez maksas.

18.00 Aizputes kultūras namā 
filma “Tumšzilais evaņģēlijs”. 
Ieeja 3 eiro.

19.00 Pāvilostas kultūras 
namā Pāvilostas amatierteātra 
izrāde “Kaimiņu būšana”.  
Ieeja 2 eiro.

19.00 Kalvenes kultūras 
namā Aizputes kultūras nama 
amatierteātra izrāde “Čūsku 
ballīte”. Ieeja 2 eiro.

 
 7. FEBRUĀRIS 

12.00 Rucavas Tradīciju namā 
“Zvanītāji” Tradīciju skolas 9. 
nodarbība “Meteņu laiks”. 
Meistarklases “Tradicionālie 
ēdieni mūsdienās” un “Metu 
mešana rokdarbos”. Rotaļas un 
danči ar Rucavas pamatskolas 
folkloras kopu “Ķocītis”. 

13.00 Bunkas kultūras 

namā starpnovadu senioru 
deju kopkoncerts “Dejotprieks 
4”. Piedalās kolektīvi no 
Dienvidkurzemes, Saldus, Talsu, 
Tukuma novadiem, Liepājas, 
Saldus, Alsungas. Īpašie viesi 
– deju kolektīvi “Vejune” un 
“Riņge”(Lietuva). Noslēgumā 
ballīte. Sīkāk: 28379388.

16.00 Priekules kultūras 
namā “Priekulei  98”. Uzstājas 
Priekules amatierkolektīvi 
un Elīna Gluzanova. Radošās 
apvienības “Saspraude” 
izstādes atklāšana.

16.00 Lieģu kultūras namā 
SDK “Trumpe” 10 gadu jubilejas 
koncerts “Sniega pārslu 
virpulis”. Ieeja bez maksas.

 10. FEBRUĀRIS 
17.30 Aizputes pilsētas 

bibliotēkā tikšanās ar Māru 
Tīmani “Sajūtu čuksti gleznās un 
ceļojumos”. Sarunas par dzīvi, 
ceļojumiem un gleznu tapšanu.

 11. FEBRUĀRIS 
18.00 Aizputes 

novadpētniecības muzejā 
“Fokačas un sīpola džema’’ 
meistarklase. Pieteikšanās: 
25151710.

 12. FEBRUĀRIS 
10.00 Pāvilostas 

novadpētniecības muzejā 
muzejpedagoģijas nodarbība 
“Pavasari gaidot”.

 13. FEBRUĀRIS 
18.00 Durbes kultūras namā 

filma “Tumšzilais evaņģēlijs’’. 
Ieeja 3 eiro.

19.00 Aizputes pagasta 
saieta namā pasākums “Es 
esmu savas dzīves autors” ar 
grāmatu autori un “Pavasara 
studijas” izveidotāju Inesi 
Prisjolkovu. Ieeja 3 eiro. 

19.30 Dunikas tautas namā 
Bārtas amatierteātra izrāde 
“Bārtas līnis”. Ieeja 3 eiro.

XXVII Starptautiskais masku 
tradīciju festivāls 2026 

 13. februāris 
No 18.00 līdz 20.00 

Aizputes kultūras namā masku 
gatavošanas meistardarbnīca,

no 20.00 līdz 21.00 
Aizputes kultūras namā masku 
sadancošana.

 14. februāris 
No 12.00 līdz 14.00 masku 

gājieni Dienvidkurzemes 
mājsaimniecībās – Aizpute, 
Kazdanga, Cīrava, Laža, Kalvene,

no 15.00 līdz 17.00 
Kazdangas kultūras namā 
masku tradīciju konference, 

19.00 Kazdangas kultūras 
namā masku grupu saiets un 

sadancošana,
21.00 Kazdangas kultūras 

namā individuālo masku skate.

 15. februāris 
No 10.00 līdz 11.30 

Kazdangas kultūras namā 
masku tradīciju konference,

no 12.00 līdz 12.30 Aizputes 
ielās masku gājiens pagalmos 
un laukumos,

no 12.30 līdz 15.00 Meteņa 
dzīšana un festivāla noslēgums 
Misiņkalnā.

 14. FEBRUĀRIS 
11.00 pārgājienu seriāls “izPē-

do Dienvidkurzemi” dabas parkā 
“Rīvas loki” – Sakas un Jūrkalnes 
pagastā. Plašāk:  
www.dienvidkurzeme.travel. 

17.00 Otaņķu tautas namā 
“Valentīndienas vakariņas”. Divu 
ēdienu maltīte, tango soļu apgu-
ve. Muzikālais pavadījums: Inga 
Piterniece. Dalības maksa 10 eiro. 
Pieteikšanās: 26854229. 

18.00 Pāvilostas kultūras namā 
Valentīndienas svētku koncerts, 
veltīts Maestro Raimonda Paula 
90 gadu jubilejai. Piedalās VPDK 
“Mārsils”, Pāvilostas KN sieviešu 
vokālais ansamblis un draugi. 
Ieeja 2 eiro.

22.00 Vērgales kultūras namā 
ballīte “Deja Vu Vērgalē”. DJ 
performances, konkursi, bārs 
u.c. Ieejas maksa 10 eiro (tuvāk 
pasākuma dienai – dārgāk). 
Organizē “Izsauc ballīti” sadarbībā 
ar Vērgales kultūras namu.

 17. FEBRUĀRIS 
15.00 Nīcas pagasta 

bibliotēkā tikšanās ar grāmatu 
blogeri Inesi Poriņu jeb 
Lasītnašķi.

17.30 Aizputes pilsētas 
bibliotēkā sveču liešanas 
meistarklase ar Baibu 
Dombrovsku. Dalības maksa 15 
eiro (materiāli iekļauti cenā).

 20. FEBRUĀRIS 
19.00 Virgas muižā Aizputes 

amatierteātra “Priekšspēle” 
izrāde “Čūsku ballīte”.

22.00 Lieģu kultūras namā 
“Mīlestības balle” ar mūziķi 
Māri Blāzi. Ieeja 10 eiro, 
pasākuma dienā 15 eiro. 
Galdiņu rezervācija: 20225524.

 21. FEBRUĀRIS 
10.00 Aizputes 

novadpētniecības muzejā 
“Bērnu radošās brokastis”. 
Pieteikšanās: 25151710.

11.00 Durbes kultūras namā 
krustvārdu mīklu risināšanas 
sacensības. Pieteikšanās līdz  
17. februārim, zvanot 29735536.

11.00 Dunalkas pagasta 
bibliotēkā “Bērnu žūrijas 2025” 

noslēguma pasākums.
13.00 Bunkas kultūras 

namā Dienvidkurzemes novada 
mūsdienu deju kolektīvu 
sadejošanās koncerts. Ieeja bez 
maksas.

18.00 Nīcas kultūras namā 
VPDK “Sudmaliņas” 25 gadu 
jubilejas koncerts “Tā lustīgi 
dzīvojam!”. Ieeja bez maksas. 

 22. FEBRUĀRIS 
11.00 Vērgales kultūras 

namā muzikālais bērnu rīts 
ar Simonu Raču-Rūci. Tēma – 
draudzība. Ieeja 3 eiro. 

12.00 Aizputes kultūras 
namā “Ziemas viktorīna” ar 
“Flamora”. Komandā līdz  
6 spēlētājiem. Dalības maksa  
30 eiro no komandas, vietu 
skaits ierobežots. 
Pieteikšanās: https://www.
flamora.lv/pasakumi/viktorinas/. 
Plašāk: 26284204.

13.00 pastaiga ar gidi Kristīni 
Pastori pa Grobiņu. Tikšanās 
vieta – Dzērves laukums (pie 
Grobiņas tūrisma punkta).

Dalība bez maksas.  
Plašāka informācija:  
www.dienvidkurzeme.travel.

 24. FEBRUĀRIS 
Visas dienas garumā 

Vērgales kultūras namā un 
Vērgales pagasta bibliotēkā 
interaktīva spēle “Kaimiņvalstu 
diena”. Pirmo pavedienu meklē 
afišu logā pie kultūras nama. 

 25. FEBRUĀRIS 
16.00 Grobiņas pagasta 

kultūras namā “Robežnieki” 
tūrisma uzņēmēju seminārs  
par nesezonu. Plašāk:  
www.dienvidkurzeme.travel.

 27. FEBRUĀRIS 
18.00 Aizputes kultūras namā 

multfilma “Lepnā Princese”. 
Ieeja 2 eiro.

19.00 Durbes kultūras namā 
koncerts “Mūzika, kas vieno”, 
veltīts komponista Raimonda 
Paula jubilejai. Piedalās Durbes 
kultūras nama kolektīvi un viesu 
kolektīvi, mākslinieki.  
Ieeja 2 eiro.

20.00 Cīravas kultūras namā 
balle “Tik dēļ Jums” ar mūziķiem 
Arti un Gunitu Arājiem. Galdiņu 
rezervācija: 25412434. Ieeja 10 
eiro, pasākuma dienā 15 eiro.

 28. FEBRUĀRIS 
12.00 Priekules kultūras 

namā cirka izrāde “Pasakainā 
planēta”. Ieeja 12 eiro.

15.00 Cīravas kultūras namā 
pasākums “Vārds var dot spēku 
un iedvesmot” ar Ievu Branti. 
Ieeja bez maksas. 

16.00 Lieģu kultūras namā 

cirka izrāde “Pasakainā 
planēta”. Ieeja 10 eiro.

No 17.00 līdz 20.00 Grobiņā 
iestāžu un uzņēmumu veidota 
pastaiga “Mūsu logi, mūsu stās-
ti” (plašāka informācija pašval-
dības mājaslapā, Grobiņas Face-
book kontā un vides afišās).

18.00 Rucavas kultūras 
namā talantu šovs “Dziesma 
manai paaudzei”. Pieteikšanās 
līdz 10. februārim: 26735863. 
Ieeja 3 eiro.

20.00 Gobiņas baznīcā 
Grobiņas dzimšanas dienas 
svētku koncerts.

 1. MARTS 
12.00 Bārtas kultūras namā 

pīto stādu meistarklase. Dalības 
maksa 25 eiro (materiāli 
iekļauti cenā). Pieteikšanās līdz 
23. februārim: 26438551.

 IZSTĀDES 
Līdz 31. janvārim Priekules 

Mūzikas un mākslas skolas iz-
stāžu zālē Daces Gailītes, Ligitas 
Siliņas, Zanes Eltermanes, Daigas 
Tiļļas, Mārtiņa Cukura un Ivonnas 
Rozentāles darbu izstāde.

No 2. februāra Virgas muižā 
Svetlanas Gaušas, Sarmītes 
Eidintas, Ineses Auznieces darbu 
izstāde “Dimantu gleznas”.

Līdz 28. februārim Priekules 
pilsētas bibliotēkā Janas un Da-
nielas Kļavas dimantu mozaīku 
gleznu izstāde.

Līdz 10. februārim Aizpu-
tes pilsētas bibliotēkā Māras 
Tīmanes gleznu izstāde “Sajūtu 
čuksti”.

No 11. februāra līdz 11. mar-
tam Aizputes pilsētas bibliotēkā 
Silvijas Gotfridsones gleznu izstā-
de “Lai nepaliktu garlaicīgi”.

Līdz 16. februārim Aizputes 
pilsētas bibliotēkas Bērnu litera-
tūras nodaļā Skolēnu jaunrades 
centra vizuālās un vizuāli plas-
tiskās mākslas pulciņu audzēkņu 
darbu izstāde.

Līdz 20. februārim Aizputes 
novadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē Jāņa Jansona darbu izstāde 
“Eņģeļi un nedomātu domu 
vizualizācijas”.

No 27. februāra Aizputes 
novadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē Armanda Vijupa privāt-
kolekcijas izstāde “Birdžin/
skaistā”. Ieskats tradicionālajā 
sievietes pasaulē Japānā.

Līdz 7. martam Priekules 
kultūras namā  radošās apvienī-
bas “Saspraude” radošo darbu 
izstāde.

Pasākumu aktualitātēm un 
izmaiņām lūgums sekot līdzi arī:
l Dienvidkurzemes novada 
tīmekļvietnē www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras un 
tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un
@DienvidkurzemeTravel 
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai filmēšana.
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2025. gada 1. maijā stājās 
spēkā Valsts un pašvaldību dzī-
vojamo māju privatizācijas pa-
beigšanas likums, kura mērķis ir 
nodrošināt valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizācijas 
pabeigšanu, nosakot tai nepie-
ciešamo darbību termiņus un 
nosacījumus. 

SIA “Aizputes nami” (turp-
māk Sabiedrība) atgādina, ka 
likuma 11. pants nosaka privati-
zēto dzīvojamo māju turpmākos 
pārvaldīšanas nosacījumus: ja 
dzīvokļu īpašnieku kopības lē-
mums netiek pieņemts, pārvaldī-
šanas uzdevums uzskatāms par 
uzdotu un pārvaldīšanas līgums 
– par noslēgtu ar personu, kura 
uzdevumu pārvaldīt dzīvojamo 
māju iepriekš saņēmusi no valsts 

dzīvojamās mājas valdītāja vai 
pašvaldības. Pārvaldīšanas līgu-
ma darbības termiņš nevar būt 
ilgāks par pieciem gadiem no lī-
guma spēkā stāšanās dienas.

No visām Sabiedrības pārval-
dīšanā esošajām 149 dzīvojamām 
mājām bija attiecināms likumā 
noteiktais pienākums Sabied-
rībai ierosināt lēmumprojektu 
par turpmāko dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanu atbilstoši likuma 11. 
panta pirmajai daļai.

Visās 149 dzīvojamās mājās 
ir notikusi dzīvokļu īpašnieku lē-
mumu pieņemšana (sapulču un 
aptauju veidā) atbilstoši likuma 
11. panta pirmajai daļai. Balso-
jumu “PAR” pārvaldīšanas piln-
varojuma slēgšanu ar Sabiedrību 
ir pieņēmuši 25 māju iedzīvotāji.

Kvoruma trūkuma dēļ (ap-
taujas rezultātā) lēmums netika 
pieņemts 93 dzīvojamās mājās, 
tādēļ ar 01.01.2026., atbilstoši li-
kuma 11. panta 2. daļai, stājas 
spēkā pārvaldīšanas pilnvaroju-
ma līgums ar Sabiedrību.

31 (trīsdesmit vienā) dzīvo-
jamā mājā visi dzīvojamo māju 
privatizācijas objekti pieder 
pašvaldībai. Tas nozīmē, ka paš-
valdības un Sabiedrības starpā 
noslēdzams jauns (atsevišķs) 
pilnvarojuma līgums par minēto 
māju turpmāko apsaimniekoša-
nu (pārvaldīšanu). Nevienā no 
dzīvojamām mājām, iedzīvotāji 
nav nobalsojuši “PRET” pārvaldī-
šanas pilnvarojuma slēgšanu ar 
sabiedrību.

Tuvākajā laikā dzīvokļu īpaš-

niekiem tiks nosūtīts paziņojums 
par pārvaldīšanas pilnvarojuma 
līguma slēgšanu ar SIA “AIZPUTES 
NAMI”.

Jautājumu gadījumā sazinā-
ties:
l tālrunis +371 26342320; 
+371 29609890, 
l e-pasts: info@aizputesnami.lv, 
l klātienē SIA “AIZPUTES NAMI” – 
Aizputē, Atmodas ielā 31 
(iepriekš saskaņojot laiku).

Lai samazinātu ūdens patēriņa 
starpību, ar 2026. gada janvāri tiks 
saīsināts skaitītāju rādījumu ziņo-
šanas laiks. Turpmāk vienu reizi, 
katra mēneša pēdējās 4 (četras) 
kalendārās dienas, jānolasa un 
jāiesniedz ūdens skaitītāju rādīju-
mi vienā no šiem veidiem:
l iesniegt digitālo rēķinu un 

No 2026. gada plānotas izmaiņas atkritumu apsaim-
niekošanas pakalpojumu maksā Dienvidkurzemes no-
vada administratīvajā teritorijā – vides apsaimniekoša-
nas uzņēmumā SIA “Eco Baltia vide” un pilnsabiedrībā 
“Vides pakalpojumu grupa”.  

Vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA “Eco Baltia 
vide” atbildīga par atkritumu apsaimniekošanu no valsts 
autoceļa A9 Rīga (Skulte)–Liepāja līdz novada ziemeļu ro-
bežai. Savukārt pilnsabiedrība “Vides pakalpojumu gru-
pa” par dienvidu daļu. 

Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma grozīju-
miem no 2026. gada 1. janvāra visā valstī dabas resur-

su nodokļa likme par atkritumu apglabāšanu poligonā 
palielināsies no 120 uz 130 eiro par tonnu. Dabas re-
sursu nodoklis ir viena no izmaksu komponentēm, kas 
ir iekļauta visu Latvijas atkritumu poligonu tarifos par 
atkritumu apstrādi un apglabāšanu, kas, savukārt, ie-
tekmē gala maksu par atkritumu apsaimniekošanu. Šīs 
izmaiņas ietekmēs maksu par nešķiroto, bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu, lielgabarīta un būvniecības atkritumu 
apsaimniekošanu. 

 Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
 maksa no 1. janvāra  
 (Nīcas un Otaņķu pagastā no 15. februāra)
Konteinera izmērs 

(m³)
“Eco Baltia vide” “Vides 

pakalpojumu 
grupa”

0,12 4,53 eiro   4,66 eiro

0,24 9,06 eiro 9,34 eiro

0,66 24,92 eiro 25,65 eiro

1 37,75 eiro 38,87 eiro

1,1 41,53 eiro 42,75 eiro

No 1. janvāra līdz 14. februārim atkritumu apsaim-
niekošana Nīcas un Otaņķu pagastā pēc SIA “CleanR” no-

teiktā tarifa. “Vides pakalpojumu grupa” ietilpst vides 
pakalpojumu jomas koncernā AS “CleanR grupa”.

Atkritumu apsaimniekošanas maksa veidojas no 
vairākām daļām, kas atspoguļo pakalpojuma sniegša-
nas reālās izmaksas. Pirmais un efektīvākais solis, kā 
samazināt atkritumu apsaimniekošanas maksu, ir šķirot 
atkritumus, jo apmēram 85% atkritumu iespējams šķirot 
un nodot pārstrādei.

 “Vides pakalpojumu grupa” aicina  
 Nīcas un Otaņķu pagasta iedzīvotājus  
 pārslēgt līgumus 

No 2026. gada 15. februāra atkritumu apsaimnieko-
šana Nīcas un Otaņķu pagastā tiks nodrošināta atbilstoši 
jaunā iepirkuma prasībām, līdz ar to iepriekš noslēgtie 
līgumi ar apsaimniekotājiem vairs nebūs spēkā, tāpēc, 
lai nodrošinātu atkritumu apsaimniekošanas nepār-
trauktību, Nīcas pagasta iedzīvotājiem nepieciešams 
noslēgt jaunu līgumu ar “Vides pakalpojumu grupu”. 

Klātienē līgumus varēs pārslēgt otrdienās plkst. 9.00–
15.00 Nīcā, Bārtas ielā 6, Klientu apkalpošanas centrā.

Informācija par atkritumu apsaimniekošanu tarifu, 
video instrukcijas par raitu līgumu pārslēgšanu, kā arī 
cita praktiska informācija pieejama klientu pašapkalpo-
šanās portālā www.manai.videi.lv.

Valsts policija turpina saņemt iesnie-
gumus un informāciju par dažādu veidu 
krāpniecībām, kuru dēļ iedzīvotāji zaudē 
ievērojamas naudas summas. 2025. gada 
vienpadsmit mēnešos krāpnieku darbī-
bu dēļ iedzīvotāji zaudējuši 19  997  205 
eiro. Krāpnieki izmanto daudzveidīgas 
shēmas, lai izvilinātu naudu, un visbie-
žāk par upuriem diemžēl kļūst vecāka 
gadagājuma cilvēki. Valsts policija aicina 
kritiski izvērtēt ikvienu gan telefoniski, 
gan rakstiski saņemto informāciju, īpaši 
gadījumos, kas saistīti ar finansēm.

Seniori ir viena no visievainojamā-
kajām sabiedrības grupām krāpniecības 
gadījumos. Sociālie, psiholoģiskie un teh-
noloģiskie faktori šo grupu padara īpaši 
uzņēmīgu pret krāpšanas mēģinājumiem. 
Saskaņā ar Valsts policijas datiem par 
2025. gada pirmajiem deviņiem mēne-

šiem 86% no visiem telefonkrāpniecības 
upuriem bijuši cilvēki vecumā virs 60 ga-
diem. Valsts policija aicina ikvienu atpazīt 
krāpniecības riskus un laikus novērst ie-
spējamos zaudējumus, kā arī par riskiem 
informēt savus tuviniekus!

Visbiežāk krāpnieki: 
l izliekas par valsts iestāžu darbi-

niekiem, apgalvojot, ka konstatēti pārkā-
pumi vai krāpnieciskas darbības ar jūsu 
personas datiem, un prasa sniegt privātu 
informāciju; 

l uzdodas par uzņēmumu pārstāv-
jiem, ziņojot par “problēmām” jūsu pro-
filā, maksājumos vai piedāvājot īpašas 
atlaides, lai iegūtu piekļuvi datiem; 

l izliekas par radinieku vai viņa 
“glābēju”, lūdzot steidzamu finansiālu 
palīdzību un radot sajūtu par ārkārtas 
situāciju; 

l uzdodas par bankas darbiniekiem, 
brīdinot par it kā aizdomīgām darbībām 
kontā un prasot sensitīvu informāciju – 
personas kodu, dokumentu numurus, 
dzīvesvietu, kartes datus vai Smart-ID 
piekļuves kodus; 

l piedāvā “laimestu”, pieprasot jūsu 
identitāti un personīgos datus. 

Lai pasargātu sevi un tuviniekus, 
Valsts policija atgādina: 

l neatklājiet savus datus – personas 
datus, PIN kodus, paroles vai Smart-ID 
piekļuves kodus; 

l neatbildiet uz aizdomīgiem zva-
niem – pārtrauciet sarunu un pārzvaniet 
radiniekam vai attiecīgajai iestādei, 
izmantojot oficiālos kontaktus; 

l pārbaudiet informāciju, pirms kā-
dam atdodat savu naudu;

l atcerieties, ka valsts iestādes ne-

kad pa telefonu nevaicā informāciju par 
jūsu finanšu dokumentiem; 

l neglabājiet paroles un drošības ko-
dus uz bankas kartes, makā un neatklā-
jiet tās, ja kāds prasa;

l neatveriet nezināmas saites, kas 
saņemtas īsziņās vai e-pastos. 

Ja rodas aizdomas par krāpniecību, 
nekavējoties informējiet savu banku un 
policiju. Ja krāpšana jau notikusi, zvaniet 
Valsts policijai pa tālruni 112 un sazinie-
ties ar savu banku. 

Piezvani savējiem, pirms to izdara 
krāpnieks!

Informāciju sagatavojusi:
Elīna Priedīte,

Valsts policijas Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vecākā speciāliste

Tālr. 29600629
elina.priedite@vp.gov.lv

UZZIŅAI
SIA “AIZPUTES NAMI” kontakti:
info@aizputesnami.lv,
www.aizputesnami.lv,
tālr. +371 26494284,
birojs Atmodas ielā 31, Aizputē.

Policija brīdina: krāpnieki kļūst aktīvāki, visbiežāk cieš seniori

SIA “Aizputes nami” informācija klientiem

maksājumu vadības platformā 
Bill.me;
l pa tālruni 26494284, nospiežot 
taustiņu 2 (divi) un pēc signāla ie-
runājot skaitītāja rādījumu.

SIA “AIZPUTES NAMI” informē, 
ka no 2023. gada Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības teritori-
ju ikdienas uzkopšanu veic Dien-
vidkurzemes novada Komunālā 
pārvalde. Tālrunis saziņai +371 
26364011. SIA “AIZPUTES NAMI” 
ikdienas uzkopšanu veic tikai 
to apsaimniekošanā esošo māju 
pieguļošajās teritorijās, kurās šis 
pakalpojums ir ietverts līgumā.

Izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas maksā

Atkritumu apsaimniekotāji atgādina – ikdienā 
šķirot atkritumus ir ne vien ilgtspējīgi, bet arī 
izdevīgi.
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2025. gada 29. decembrī SIA 
“Liepājas RAS” noslēdza līgumu 
ar Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru par Eiropas Savienī-
bas fondu līdzfinansēta projekta 
“Sabiedrības izglītošanas centra 
izveide, atkritumu šķirošanas 

līnijas un informācijas sistēmas 
modernizācija” īstenošanu.

Projekta mērķis ir veicināt 
Dienvidkurzemes reģiona atkri-
tumu apsaimniekošanas sistē-
mas attīstību, nodrošinot videi 
draudzīgu, efektīvu un ilgtspējīgu 

pakalpojumu. 
Projekts īsteno Dienvidkur-

zemes reģionālajā atkritumu ap-
saimniekošanas plānā 2023.–2027. 
gadam noteiktās prioritātes, sek-
mē pāreju uz aprites ekonomiku 
un stiprina reģionālā atkritumu 

Jau kopš pagājušā gada pēdējām 
dienām, kad sākās intensīva snigšana, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
Komunālā dienesta speciālistu galvenie 
pienākumi ir ielu un ceļu atbrīvošana 
no sniega. Šis darbs notiek, lai atbilsto-
ši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 26 
“Par valsts un pašvaldību autoceļu ikdie-
nas uzturēšanas prasībām un to izpildes 
kontroli” ielas un ceļi būtu braukšanas 
kārtībā. 

Komunālās pārvaldes vadītāja pie-
nākumu izpildītājs Ojārs Petrēvics stāsta, 
ka sniega tīrīšanas tehnika darbam jau 
laikus bija sagatavota un kopš pagājušā 
gada nogales, kad sākās intensīvā snigša-
na, tā strādāja visā novadā praktiski bez 
pārtraukuma. Jārēķinās gan, ka intensīvas 
snigšanas apstākļos šis darbs ir sarežģīts, 
tāpēc novadā ir izvirzītas prioritātes:

l pirmos tīra pašvaldības ceļus, kas 
ved uz piena lopkopības saimniecībām, 

l otrā prioritāte ir skolēnu autobusu 
maršruti,

l trešā – ceļi, pa kuriem pārvietojas 
iedzīvotāji un uzņēmēji. 

“Pilsētu un pagastu pārvalžu vadītāji 
atbilstoši šīm prioritātēm izstrādā sniega 
tīrīšanas maršruta grafiku, pēc kura Ko-
munālās pārvaldes darbinieki veic savus 
pienākumus,” skaidro O. Petrēvics. 

Kā nosaka Ministru kabineta noteiku-
mu Nr. 26 otrā daļa, autoceļus iedala ik-
dienas uzturēšanas prasībām atbilstošās 
klasēs: 

l A (ar 1000 transportlīdzekļu intensi-
tāti diennaktī), 

l B (no 500 līdz 1000 transportlīdzek-
ļiem diennaktī), 

l C (no 100 līdz 499 transportlīdzek-
ļiem diennaktī), 

l D (mazāka par 100 transportlīdzek-
ļiem diennaktī),

l E (minimāla transportlīdzekļu kus-
tība diennaktī). 

Atbilstoši konkrētajai ceļa klasei no-
teiktas arī to uzturēšanas prasības. 

Atbilstoši Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldības noteiktajai kārtībai ceļu 
brauktuves attīrīšana no sniega jāveic:

l A klases ceļiem 3 stundu laikā pēc 
snigšanas beigām, 

l B klases – 8 stundu laikā,
l C klases – 24 stundu laikā,
l D klases ceļu brauktuves attīrīšanu 

no sniega veic vismaz divas reizes ziemas 
sezonā,

l E klases ceļus tīra pēc iespējām.
Arī ielas novada pilsētās iedalītas B, C 

un D klasēs. Laiks brauktuves attīrīšanai 
no sniega, ja tā biezums pastāvīgos laika 
apstākļos pārsniedz pieļaujamo normu:

l B un C klases ielās (4 centimetri) – 
6 - 8 stundas,

l C klases ielās (10 centimetri) – ne-
tiek normēts. 

Mainīgos laika apstākļos sniega bie-
zums pirms tīrīšanas drīkst sasniegt:

l B klases ielās – 8 centimetrus, 
l C klases ielās – 10 centimetrus, 
l D klases ielās – 16 centimetrus.  
Tīrot ielas un ceļu, darbinieku pie-

nākums ir arī attīrīt iebrauktuves no sa-
stumtā sniega vaļņiem.

Iedzīvotājiem saistībā ar ielu un ceļu 
tīrīšanu  lūgums vajadzības gadījumā sa-
zināties ar pilsētu un pagastu pārvaldnie-
kiem. Kontakti atrodami Dienvidkurze-
mes novada vietnē www.dkn.lv/Kontakti/
Pilsētu, pagastu pārvaldes.

Atbilstoši noteikumiem mērķdotāciju 
autoceļiem drīkst izmantot pašvaldības 
autoceļu būvniecībai un uzturēšanai, kā 
arī šo ceļu apgaismošanai. Ar šiem lī-
dzekļiem nav pieļaujams uzturēt piemā-
jas ceļus un citu personu īpašumā esošus 
ceļus  (t.sk. servitūtu). Par šiem ceļiem 
ir atbildīgi to īpašnieki. Gadījumos, kad 
tos nepieciešams iztīrīt,  iedzīvotāji var 
sazināties ar pilsētu un pagastu pārvald-
niekiem, kas palīdzēs sazināties ar šādu 
darbu veicējiem. 

Lai pilsētu un pagastu ielas būtu ie-

spējams veiksmīgāk attīrīt no sniega, ie-
dzīvotājiem lūgums automašīnas neatstāt 
ielu malās. 

Savukārt, ja nepieciešams infor-
mēt par valsts ceļu stāvokli, lūgums 
sazināties ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
Satiksmes informācijas centru pa  bez-
maksas diennakts tālruni 80005555. VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” vietnē: https:// 
lvceli.lv/, sadaļā Parādīt karti => Valsts 
ceļu tīkls. 

Iestājoties ziemai, aktualizējies arī 
jautājums par daudzdzīvokļu māju iekš-
pagalmu attīrīšanu no sniega. Kā norāda 
Ojārs Petrēvics, tā ir šo māju apsaimnie-
kotāju atbildība, tāpēc aicinājums māju 
iedzīvotājiem vai to kontaktpersonām sa-
zināties ar savas mājas apsaimniekotāju 
un risināt šo problēmu. 

Sniega tīrīšana – 
prioritātes un prasības

SIA “Liepājas RAS” uzsāk ES līdzfinansēta projekta īstenošanu atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmas attīstībai Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā

Projekta mērķis ir veicināt Dienvidkurzemes reģiona atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmas attīstību, nodrošinot videi draudzīgu, efektīvu un ilgtspējīgu pakalpojumu. 

ZINĀŠANAI
l Projekta izmaksas ir 9 043 056,76 eiro,
l no kurām Kohēzijas fonda finansējums ir 7 006 000,00 eiro,
l SIA “Liepājas RAS” attiecināmais finansējums – 2 037 056,76 eiro,
l projekta pieteikumu iesniedza 2025. gada 11. augustā,
l projekta īstenošanu plānots pabeigt līdz 2029. gada IV ceturksnim. 

apsaimniekošanas centra sadar-
bību ar iedzīvotājiem un citām 
iesaistītajām pusēm.

Projekta ietvaros paredzēts:
l izveidot vides un izglītības 

kompetences centru (VIC) atkritu-
mu apsaimniekošanas jomā, mo-
dernizējot un pārbūvējot esošo 
administrācijas ēku, kā arī izvei-
dojot jaunu VIC filiāli Zirgu salā;

l nešķirotu sadzīves atkri-
tumu šķirošanas rūpnīcas un lī-
nijas modernizācija (apstrādās 
līdz 25 000 tonnām NSA gadā), tai 
skaitā traktortehnikas iegāde;

l atkritumu plūsmu uzskai-
tes informācijas sistēmas izveide 
un pilnveidošana, autotranspor-
ta svaru iegāde.

Projekta īstenošana ir atbils-
toša Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.–2027. 
gadam 2.2.2. specifiskā atbalsta 
mērķa “Pārejas uz aprites eko-
nomiku veicināšana” 2.2.2.1. pa-
sākuma “Atkritumu šķirošana, 
pārstrāde un reģenerācija” pro-
jektu iesniegumu noteikumiem 
(17.12.2024. Ministru kabineta no-
teikumi Nr. 892).

Kopš pagājušā gada beigām sniega kupenas izveidojās visā novadā.
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Aicina izvirzīt mediķus 
“Gada balvai medicīnā”

Kopš pagājušā gada vidus 
Nīcas ambulancē par sieviešu 
veselību rūpējas vecmāte Ingū-
na Ķuda. 

I.  Ķuda par vecmāti strādā 
35 gadus, viņa ir bijusi Liepājas 
Reģionālās slimnīcas Dzemdību 
nodaļas virsvecmāte, pieņēmusi 
dzemdības, kā arī strādā Liepājā 
doktorātā un veic aprūpi jebkura 
vecuma sievietēm un grūtniecēm. 
Nīcā vecmātes kabinets atvērts, 
lai mudinātu tuvējās apkārtnes 
sievietes rūpēties par savu ve-
selību un atvieglotu piekļūšanu 
medicīniskajai palīdzībai. 

Uz konsultācijām Nīcā gaidī-
tas sievietes veikt ginekoloģisko 
profilaktisko apskati un izvērtēt 
kontracepcijas iespējas, veikt 
dzemdes kakla vēža (OC) skrī-
ningu, ievadīt un izņemt intrau-
terīno (IU) spirāli, konsultēt par 
hormonālo kontracepciju, ģime-
nes plānošanu un arī pārrunāt 
veselīga dzīvesveida nianses. 
Vecmāte konsultē arī par meno-
pauzi, intīmās higiēnas un liekā 
svara jautājumiem. I.  Ķudai ir 

 Grobiņā Donoru diena
4. februārī Grobiņā, Lielajā 

ielā 54 (Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības administrācijas ēkā), 
no plkst. 8.45 līdz 11.30, pieraksts 
pa tālruni 26557743. Līdzi ņemt 
personu apliecinošu dokumentu, 
bankas konta numuru un donora 
apliecību (ja ir izsniegta). 

 Nīcā mobilā mamogrāfija  
 un rentgens 

26. februārī Nīcā, Skolas ielā 
5 (pie Nīcas ambulances), pie-
raksts uz abiem izmeklējumiem 
pa tālruni 29415662, no plkst. 
10.00 līdz 17.00.

 Mamogrāfijas izmaksas 
Ar Nacionālā veselības die-

nesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli 
– bez maksas.

Ar ģimenes ārsta vai spe-
ciālista, kuram ir līgums ar NVD, 
nosūtījumu – 3 eiro.

Ar nosūtījumu no ārsta spe-
ciālista, kuram nav noslēgts lī-
gums ar NVD, – 42 eiro.

Rentgena izmaksas (plau-
šām, locītavām u.c.): viena pro-
jekcija ar ģimenes ārsta nosūtī-
jumu – 22 eiro. 

Līdzi ņemt uzaicinājuma vēstuli vai 
nosūtījumu, personu apliecinošu 
dokumentu. Ja nepieciešams – 
brilles veidlapas aizpildīšanai.

Liepājas Neredzīgo biedrība (LNB) aicina pilngadīgas personas 
ar garīga rakstura traucējumiem (GRT), kurām noteikta I vai II in-
validitātes grupa un ir pirmais, otrais vai trešais aprūpes līmenis, 
apmeklēt dienas aprūpes centru (DAC) “Būsim draugi” Liepājā.

Šī projekta ietvaros 21 personai, kura deklarēta Liepājas pilsētā 
vai Dienvidkurzemes novadā, tiek dota iespēja apmeklēt dienas ap-
rūpes centru, kur notiek gan individuālas, gan grupu nodarbības, lai 
apgūtu dažādas prasmes un iemaņas atbilstoši katra individuālajām 
spējām.

Projekta mērķis ir palielināt sabiedrībā balstītu sociālo pakalpo-
jumu pieejamību un sniegt dienas aprūpes centra pakalpojumu, lai 
veicinātu šo personu  integrēšanos sabiedrībā. Liepājas valstspilsē-
tas pašvaldības iestāde “Liepājas Sociālais dienests” un Dienvidkur-
zemes novada Sociālais dienests ir šī projekta sadarbības partneri.

Latvijā darbojas sociālā uz-
ņēmuma – zvanu centra “Sonido” 
– izveidotais atbalsta tālrunis “Pa-
runāsim?”, uz kuru piezvanīt un 
parunāt gan vientulības brīžos, 
gan tas atvēlēts onkoloģijas pa-
cientiem un cilvēkiem, kuri nonā-
kuši krīzes situācijā. 

Katru piektdienu bezmaksas 
psiholoģisku atbalstu zvanītājiem 
sniedz gan žurnāliste Inese Supe, 
kura pati jau kādu laiku cīnās ar 
vēzi, gan sertificēta kapelāne Sin-
dija Bergmane.

Zvanu centra “Sonido” sociā-
lais projekts “Parunāsim?” radīts 
2018. gada rudenī ar mērķi mazi-
nāt vientulību mūsu sabiedrībā. 
Tas ir tālrunis, uz kuru var zvanīt 
gan cilvēki, kuri jūtas vientuļi, gan 
tie, kuri vienkārši vēlas ar kādu 
parunāties, justies sadzirdēti un 
uzklausīti. Ikdienā šajā tālruņa 
līnijā strādā un uz zvaniem at-
bild cilvēki ar invaliditāti, kuri ir 

arī apmācīti un sagatavoti sniegt 
psiholoģisko atbalstu cilvēkiem 
krīzes situācijās. “Parunāsim?” ir 
pieejams arī vājdzirdīgiem un ne-
dzirdīgiem cilvēkiem – zvanot uz 
tālruni vietnē WhatsApp, atbildēs 
zīmju tulks. 

Kopš “Parunāsim?” dibināša-
nas uz tālruņa līniju zvanīts vai-
rāk nekā 70 tūkstošu reižu, šogad 
saņemti vairāk nekā 11 tūkstoši 
zvanu. Ja agrāk varēja teikt, ka 
aktīvākās zvanītājas ir sievietes, 
tad tagad sadalījums ir puse uz 
pusi, jo arī vīrieši sāk atzīt vien-
tulības faktu. 

“Sonido” ir sociālais darba in-
tegrācijas uzņēmums, kas nodro-
šina zvanu centra pakalpojumus, 
nodarbinot cilvēkus no sociālās 
atstumtības riska grupām. Kopš 
2018. gada “Sonido” realizē soci-
ālo projektu “Parunāsim?”, dodot 
iespēju vientuļiem cilvēkiem pa-
runāt un tikt uzklausītiem.

ZINĀŠANAI
l Balsot var līdz 2026. gada 8. februārim šeit:  
    https://www.arstubiedriba.lv/gadabalvamedicina,
l ikviens var izvirzīt mediķus vairākās nominācijās,
l no vienas IP adreses par katru nomināciju iespējams balsot vienu
    reizi nedēļā,
l vairāk informācijas par balsošanu šeit: 
    https://www.arstubiedriba.lv/gadabalvamedicina/

ZINĀŠANAI
l Dienas aprūpes centrs atrodas Liepājā, Ganību ielā 197/205,
l klientiem tas pieejams katru darba dienu plkst. 9.00–17.00,
l klientiem tiek nodrošināta silta maltīte (pusdienas),
l dalība projektā ir bezmaksas,
l tālrunis saziņai – 29799352 (LNB DAC personām ar GAT vadītāja 
Inese Birzniece),
l projekta īstenošanas laiks – no 2025. gada jūlija līdz 2027. gada 
jūlijam,
l projektu īsteno, pateicoties Eiropas Savienības fonda projekta  
Nr. 4.3.5.1/2/24/A/007 finansējumam.

ZINĀŠANAI
Kur un kad zvanīt? 
Tālrunis 26564564.
No pirmdienas līdz ceturtdienai plkst.  11.00–19.00, 
sestdienās plkst. 14.00–18.00.
Piektdienās onkoloģijas pacientiem:
l no plkst. 12.00 līdz 16.00 zvanītājiem atbildēs žurnāliste Inese Supe, 
l no plkst. 16.00 līdz 19.00 sertificēta kapelāne Sindija Bergmane. 
Sarunas zīmju valodā – otrdienās plkst. 15.00–19.00, 
ceturtdienās plkst. 11.00–15.00
Vienas sarunas ilgums līdz 30 minūtēm.  

UZZIŅAI
Pieņemšana trešdienās  
9.00–17.00  
(Nīca, Skolas iela 1).     
Tālrunis 29488490.

Latvijas Ārstu biedrība aicina 
sabiedrību atbalstīt un godināt 
veselības nozares profesionāļus 
un ikvienu piedalīties balsojumā 
par Latvijas labākajiem medi-
ķiem.  

Gada balvu medicīnā pasniegs 
15 nominācijās, bet ikvienam sa-
biedrības pārstāvim ir iespēja 
balsot par savu kandidātu 10 no-
minācijās:
l “Gada ģimenes ārsts 2025”,
l “Gada ārsts speciālists 2025”,
l “Gada zobārsts 2025”,
l “Gada ārsta palīgs 2025”,
l “Gada farmaceits 2025”,
l “Gada māsa 2025”,
l “Gada māsas palīgs 2025”,
l “Gada vecmāte 2025”,
l “Gada funkcionālais speciālists 
2025”,
l “Gada slimnīca 2025”.

Tradicionāli “Gada balvu me-

dicīnā” pasniegs arī nominācijās 
“Gada jaunais ārsts 2025”, “Gada 
cilvēks medicīnā 2025”, “Gada no-
tikums medicīnā 2025” un “Gada 
balva par mūža ieguldījumu me-
dicīnā”. Šajās nominācijās uzvarē-
tājus noteiks Latvijas Ārstu biedrī-
bas ekspertu vērtējums.

Nominācijā “Gada docētājs 
2025” par saviem iedvesmojošā-
kiem pedagogiem balsos Rīgas 
Stradiņa universitātes un Latvijas 
Universitātes medicīnas studenti.

Latvijas veselības nozares no-
zīmīgākais pasākums “Gada balva 
medicīnā 2025” 2026. gada pava-
sarī notiks jau 16. reizi.  Pasākumu 
organizē Latvijas Ārstu biedrība 
sadarbībā ar Veselības ministriju, 
Latvijas Jauno ārstu asociāciju un 
Latvijas Māsu asociāciju, kā arī 
Latvijas Universitāti un Rīgas Stra-
diņa universitāti.

Liepājas Neredzīgo biedrība aicina 
apmeklēt dienas aprūpes centru

sadarbības līgums ar Nacionālo 
veselības dienestu.

I. Ķuda uzskata, ka vecmātei 
ir svarīga loma ne tikai dzemdī-
bu laikā, bet arī pēcdzemdību 
periodā, palīdzot sievietēm ar 
padomu par bērniņa aprūpi, ba-
rošanu un atpūtu. Par svarīgāko 
vecmātes darbā speciāliste uz-

Nīcas ambulancē sievietes konsultē 
vecmāte Ingūna Ķuda

Ingūna Ķuda ir vecmāte ar daudzu gadu profesionālo pie-
redzi un novērtēta arī ar “Gada balvu” medicīnā nominā-
cijā “Gada vecmāte”. 

skata cilvēcīgu, gaišu un sapro-
tošu attiecību veidošanu ar sie-
vieti un viņas tuviniekiem.

Psiholoģiskā atbalsta tālrunis 
onkoloģijas pacientiem 
un krīzes skartajiem

Medicīniskie 
izmeklējumi 
februārī
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Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības decembra domes 
sēdē apstiprināta Jaunatnes po-
litikas attīstības stratēģija 2025.–
2030. gadam. Stratēģija izstrādā-
ta, lai nodrošinātu mērķtiecīgu, 
vienotu un ilgtspējīgu darbu ar 
jauniešiem visā Dienvidkurze-
mē, kā arī radītu pamatu ārējā 
finansējuma piesaistei un jaunu 
iniciatīvu īstenošanai.

Dokumenta izstrādē pieda-
lījās Dienvidkurzemes novada 
Izglītības pārvalde, Nīcas Jau-
niešu centra vadītāja Andželika 
Ivaščenko, Aizputes “Ideju mā-
jas” vadītāja Sandija Santa, kā 
arī jaunieši un nozares eksper-
ti. Stratēģijas tapšanu atbalstīja 
projekts “Pašvaldību kapacitātes 
stiprināšana to darbības efektivi-
tātes un kvalitātes uzlabošanai” 
(Nr. 3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001) 
sadarbībā ar Kurzemes plānoša-
nas reģionu.

Stratēģijas izstrādes laikā no-
tika fokusgrupu diskusijas, kurās 
piedalījās jaunieši no  Aizputes, 
Nīcas, Grobiņas, Vaiņodes un 
Priekules, paužot savas vajadzī-
bas, viedokļus un idejas par mo-
bilitāti, izglītību, nodarbinātību 
un brīvā laika iespējām novadā.

Procesā kā mentors pieda-
lījās arī Līvānu Multifunkcionā-
lā jaunatnes iniciatīvu centra 
“KVARTĀLS” vadītāja Marija Drīks-
na, kura palīdzēja stratēģiju vei-
dot praktisku, sasniedzamu un 
orientētu uz reālām jauniešu va-
jadzībām.

Izglītības pārvaldes vadītājas 
vietniece Līga Lasmane uzsver, 
ka stratēģija ir ceļvedis jauniešu 
iespējām un pamats mērķtiecīgai 
attīstībai: “Šis dokuments dod 
mums iespēju piesaistīt finansē-
jumu jauniešu projektiem. Aptau-
jas parādīja – jaunieši ir gatavi 
piedalīties, ja piedāvājums ir 
interesants, bet ne vienmēr uz-
reiz gatavi paši organizēt. Tāpēc 
stratēģijā noteikti deviņi rīcības 
virzieni, kas vērsti uz karjeras iz-
glītību, uzņēmējdarbību un prak-
tisku pieredzi.”

Nīcas jaunatnes lietu speciā-
liste Andželika Ivaščenko norāda, 
ka dokuments būtiski atvieglos 
ikdienas darbu: “Ir būtiski sadar-
boties, kļūt vienotiem un tiekties 
kopīgu mērķu sasniegšanā. Pēc 
Covid-19 laika jauniešu aktivitāte 
ir samazinājusies un ne jau tikai 
Dienvidkurzemes novadā, līdzī-
ga situācija ir arī citur, daudziem 

nepieciešams iedrošinājums. Ja 
piedāvājam interesantas, saisto-
šas aktivitātes, jaunieši nāk un 
iesaistās.”

Stratēģija paredz arī jauniešu 
iniciatīvu konkursus, kuros jau-
nieši varēs pieteikt savas idejas 
un saņemt finansiālu atbalstu to 
īstenošanai.

Šobrīd novadā darbojas divi 
jaunatnes lietu speciālisti – Nīcā 
un Aizputē, taču stratēģijā iece-
rēts piesaistīt vēl divus mobilos 
speciālistus, lai veidotu aktīvu 
jauniešu tīklu visā novadā. A. 
Ivaščenko uzsver, ka būtu svarīgi 
izveidot arī Jaunatnes konsultatī-
vo padomi, kas reizi gadā iesais-
tītos stratēģijas izvērtēšanā un 
sagatavotu atskaiti pašvaldības 
komitejām. Tāpat paredzēts at-
tīstīt brīvprātīgā darba sistēmu, 
sadarbojoties ar uzņēmējiem un 
organizācijām.

Pirmie soļi pēc stratēģijas 
pieņemšanas būs normatīvo do-
kumentu un nolikumu sakārtoša-
na, kam sekos aktivitāšu kalen-
dāra izveide.

Stratēģijā uzsvērta jauniešu 
pašiniciatīva. Kā spilgts piemērs 
ir Nīcas vidusskolas 12. klases 
skolnieks Mārtiņš Ķuņķis, kurš 

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes deputāti 18. 
decembra domes sēdē PII “Pīpe-
nīte” vadītājas amatā apstipri-
nāja Lieni Pētersoni. 

“Grobiņa mani saista ar ģime-
nisku atmosfēru un vietu, kur at-
tīstīties,” sacīja jaunā vadītāja. L. 
Pētersones profesionālā pieredze 
pēdējo 11 gadu laikā ir bijusi tie-
ši saistīta ar pirmsskolas izglītības 
iestādes vadīšanu gan Liepājas 
pirmsskolas izglītības iestādē “Sau-
leszaķis”, gan “Sprīdītis”. Lienes 
Pētersones pienākumos ietilpa 
nodrošināt izglītojamo vispusīgu, 
attīstībai labvēlīgu, drošu mācību 
un audzināšanas vidi, domājot 
gan par profesionālu mācībspēku 
pirmsskolas izglītības programmas 
īstenošanai, gan sadarbību ar bēr-
nu vecākiem un vietējo kopienu, 
plānot budžeta efektīvu izlietoju-
mu iestādes uzturēšanas pasāku-
miem un materiāltehnisko resursu 
papildināšanai.

Tāpat jaunajai Grobiņas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pīpenīte” vadītājai ir pieredze 
darbā ar bērniem, jo deviņus ga-
dus ir strādājusi Liepājas pirms-
skolas izglītības iestādē “Saules-
zaķis” par pirmsskolas izglītības 
skolotāju, kā arī vienu gadu Lie-
pājas pirmsskolas izglītības ies-

BEZMAKSAS 
fiziskās aktivitātes novadā

ZINĀŠANAI
Ar Dienvidkurzemes novada Jaunatnes politikas attīstības stratēģiju 
2026.–2030. gadam var iepazīties www.dkn.lv/Izglītība/Dokumenti.

Dienvidkurzemes novadā apstiprināta 
pirmā jaunatnes politikas attīstības stratēģija

Dienvidkurzemes Jauniešu dienā kopā pulcējās jaunieši ar 
dažādām interesēm, taču, neraugoties uz atšķirībām, jauniešu 
atsaucība novadā vērtējama pozitīvi.

organizēja volejbola turnīru “Vo-
lejbums”, pulcējot jauniešus ne 
tikai no Dienvidkurzemes, bet arī 
Liepājas un kaimiņu novadiem.

“Sākumā bija bail izkāpt no 
komforta zonas, bet, jo vairāk 
daru, jo vairāk patīk. Atsauks-
mes pēc turnīra bija ļoti labas 
– jautā, kad būs nākamais. Ir 
forši redzēt, ka jaunieši paši 

var veidot notikumus,” saka 
Mārtiņš.

Dienvidkurzemes novada Jau-
natnes politikas attīstības stratē-
ģija iezīmē jaunu posmu darbā ar 
jauniešiem – mērķtiecīgu, vienotu 
un vērstu uz reālām iespējām, 
kas palīdzēs jauniešiem augt, 
attīstīties un veidot savu nākotni 
tieši šeit, savā novadā.

tādē “Sauleszaķis” par izglītības 
metodiķi.

Jaunieceltajai vadītājai Lie-
nei Pētersonei ir maģistra grāds 
izglītības zinātnēs un bakalaura 
grāds programmā “Sākumskolas 
pedagoģija un metodika”, kā arī 
diploms par “Vadītāja līdera” no-
saukuma iegūšanu Liepājas kon-
kursā “Gada skolotājs 2025” un 
iegūta atzinība konkursā “Gada 
skolotājs 2013”.

Amata pieteikumā L. Pēter-

sone norāda, ka ieguvusi lielisku 
pieredzi komandas vadībā ar vie-
notu redzējumu par sasniedzama-
jiem mērķiem, strādājot dažādos 
kolektīvos. Tāpat pēc prasībām 
iesniedza izstrādātu vīziju par 
Grobiņas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pīpenīte” attīstības vir-
zieniem trīs gadiem. Uz “Pīpenī-
tes” vadītāja vietu bija izsludināts 
publisks konkurss, kurā pieteicās 
pieci pretendenti – uz pārrunām 
uzaicināja četrus no tiem. 

Lieni Pētersoni sveic Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja vietnieks Andrejs Radzevičs.

Pirmsskolas izglītības iestādi 
“Pīpenīte” vada Liene Pētersone

2026. gadā Dienvidkurzemes novadā turpinās fiziskās aktivi-
tātes, kurās aicināts piedalīties ikviens iedzīvotājs.

Rudenī aizsāktie kardiotreniņi guvuši lielu atsaucību. Pašlaik 
tie notiek 13 novada vietās un tos vada zinošas treneres – Kristīna 
Petermane, Dace Dieviņa un Anna Rungovska.

Pirmdienās treniņus iespējams apmeklēt:
l Ata Kronvalda Durbes pamatskolas sporta zālē 
    plkst. 18.00–19.00,
l Grobiņas pagasta kultūras nama “Robežnieki” zālē 
    plkst. 19.30–20.30,
l Kalētu sporta zālē plkst. 18.00–19.00, 
l Bārtas kultūras nama zālē plkst. 19.30–20.30.
Otrdienās:
l Rucavas pamatskolas sporta zālē plkst. 18.15–19.15,
l Nīcas sporta halles aerobikas zālē plkst. 20.00–21.00,
l Aizputes sporta centra “Lejaskurzeme” lielajā zālē, 
    plkst. 19.30–20.30.
Trešdienās:
l Kapsēdes aktu zālē plkst. 18.00–19.00,
l Vērgales sporta nama zālē plkst. 19.30–20.30,
l Kazdangas sporta hallē plkst. 19.00–20.00.
Nodarbības turpināsies līdz vasarai, sniedzot iespēju ikvienam 

kustēties, uzlabot pašsajūtu un pavadīt laiku aktīvi!
Papildus kardiotreniņiem visiem novada izglītības iestāžu 2. 

klašu skolēniem ir iespēja apmeklēt peldēšanas nodarbības, kuru 
mērķis ir veicināt bērnu drošību uz ūdens, pilnveidot peldētpras-
mi un sekmēt veselīgu dzīvesveidu jau no mazotnes.

Tāpat vingrošanas nodarbības tiek nodrošinātas pirmsskolas 
izglītības iestādēs 5–6 gadus veciem bērniem, veicinot bērnu fizis-
ko attīstību, kustību prieku un pareizu stāju, izmantojot vecumam 
atbilstošus vingrinājumus.

Visas aktivitātes tiek īstenotas ESF+ projekta Nr. 4.1.2.2/1/24/I/023 
“Veselības veicināšanas pasākumi Dienvidkurzemes novadā” ietvaros.
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“DKSS/Vaiņode” un HK “Vai-
ņode” ar lepnumu paziņo par 
sava audzēkņa Uvja Mikāla no-
zīmīgu panākumu viņa karjerā 
– iekļaušanu Latvijas nacionāla-
jā handbola izlases kandidātu 
sarakstā. Uvis Mikāls ir 16 ga-
dus jauns vārtsargs, kurš sargā 
vārtus tikai trešo sezonu, taču 
jau šobrīd viņa karjera attīstās 
strauji un mērķtiecīgi.

2025. gadā Uvis bija iekļauts 
Latvijas U18 izlases sastāvā un 
piedalījās Baltijas kausa izcīņā, 
kopā ar komandu izcīnot čem-
piona titulu. Tāpat viņu iekļāva 
arī U18 izlases sastāvā dalībai 
Eiropas čempionāta kvalifikācijas 
turnīrā, tādējādi apliecinot savu 
vietu starp valsts perspektīvāka-
jiem jaunajiem vārtsargiem.

Uzreiz pēc Jaunā gada Uvis 
Mikāls saņēma vēl vienu nozīmī-
gu atzinību – viņu iekļāva Latvijas 
nacionālās handbola izlases kan-
didātu sarakstā un uzaicināja uz 

treniņnometnēm pirms Eiropas 
čempionāta priekškvalifikācijas 
spēlēm pret Lielbritānijas izlasi. 
No 19 uzaicinātajiem kandidātiem 
Uvis bija  jaunākais spēlētājs šajā 
sastāvā. Nometnēs piedalījās arī 
bijušais HK “Vaiņode”, “DKSS/Vai-
ņode” audzēknis Ričards Juzups.

Uvis Mikāls ir tikai otrais spē-
lētājs, kurš iekļauts Latvijas na-
cionālās handbola izlases kandi-
dātu sarakstā no HK “Vaiņode”. 
Savukārt no sporta skolas pē-
dējais šādu sasniegumu iepriekš 
bija guvis Andis Bors, kurš gan 
tobrīd pārstāvēja Murjāņu Sporta 
ģimnāzijas komandu.

Uvis Mikāls par aizvadītajām 
Latvijas nacionālās handbola izla-
ses nometnēm stāsta: “Sākotnēji 
biju ļoti pārsteigts un priecīgs, ka 
mani uzaicināja uz treniņnometni 
trenēties kopā ar lielo izlasi. Tā 
man bija ļoti vērtīga un motivē-
joša pieredze. Kopumā nomet-
nē gāja labi. Ir skaidri redzams, 

ka pie daudzām lietām man vēl 
jāstrādā, jo esmu vēl jauns un 
man nepieciešams iegūt vairāk 
pieredzes. Komandas atmosfēra 
bija ļoti laba – visi bija ar humo-
ru un jaunos spēlētājus pieņēma 
ļoti labi, kas ļāva justies droši un 
pārliecināti.”

Uvis ir priecīgs, ka pozitīvas 
atsauksmes viņš saņēma arī no 
izlases treneriem, kuri novērtēja 
viņa potenciālu, taču atzīmēja, 
kas tas jāattīsta, lai nākotnē va-
rētu startēt izlasē un saņemt ie-
spēju spēlēt ārzemju klubos.

Latvijas nacionālās izlases 
vārtsargu trenera Daiņa Putras 
komentārs par Uvi Mikālu: “Uvi 
Mikālu iepazinu pagājušā gada 
septembrī, un šajā laikā ir izvei-
dojies skaidrs priekšstats par 
viņa potenciālu. Uvim jau šobrīd 
ir ļoti laba reakcija, kustīgums un 
elastība, viņš labi pārvietojas pa 
vārtu līniju un nebaidās spēlēt ar 
kājām. Pozicionēšanās pamat-

Sporta klubs “Durbe” sadar-
bībā ar Dienvidkurzemes novada 
Sporta pārvaldi arī 2026. gadā 
turpina attīstīt un popularizēt no-
vusa sportu, organizējot Dienvid-
kurzemes atklāto kausu novusā.

Jau iepriekšējā sezonā sacen-
sību formāts tika būtiski paplaši-
nāts, un sporta klubs “Durbe” 
ar prieku paziņo, ka 2026. gadā 
kalendārā izdevies atrast vēl vai-
rāk spēļu dienu. Jaunajā sezonā 
sportistus un novusa cienītājus 
sagaida astoņi atlases posmi un 
fināls, kas kopumā veido devi-
ņus novusa turnīrus gada laikā.

Papildus tam divos atlases 
posmos notiks jauniešu sacen-
sības, kurās piedalīties varēs 
ikviens jaunietis līdz 18 gadu ve-
cumam. Savukārt gada izskaņā 
novusa cienītājiem jau ceturto 
reizi tiks piedāvāts īpašais un 

skatītāju iemīļotais Nakts kausa 
turnīrs.

“Priecājamies par iespēju 
turpināt iesākto un vēl vairāk 
stiprināt novusa kopienu Dien-
vidkurzemē. Mūs sagaida aiz-
raujoša sezona ar daudz spē-
lēm, emocijām un sportisku 
konkurenci,” norāda Sporta klu-
ba “Durbe” pārstāvji.

Sacensību norises laiki 
2026. gadā

Atlases posmi:
l 25. janvāris,
l 1. marts,
l 12. aprīlis,
l 16. maijs,
l 20. jūnijs,
l 8. augusts,
l 20. septembris,
l 11. oktobris,
l Fināls – 13. decembris.

Pieteikumus sūtīt:  
l e-pasts: 
sk.durbe@inbox.lv, 
l WhatsApp/SMS formātā uz 

telefona numuru 29892648, 
l izmantojot elektroniskās 

pieteikšanās formu (sporta klu-
ba “Durbe” Facebook lapā).

Sacensībās var piedalīties 
visi novusa spēles cienītāji ne-
atkarīgi no pieredzes. Dalības 
maksa – 7 eiro, savukārt jaunie-
šiem līdz 18 gadu vecumam dalī-
ba bez maksas.

Pieteikšanās uz katru turnī-
ra posmu tiks izziņota atsevišķi, 
vismaz mēnesi pirms sacensī-
bām, norādot konkrētu pieteik-
šanās beigu datumu.

Sacensību sākums – 
plkst. 9.30, 
reģistrācija līdz plkst. 9.00.

Dienvidkurzemes nova-
da Sporta pārvalde aicina 
iedzīvotājus līdz 2026. gada 
16. februārim iesniegt pietei-
kumus, izvirzot kandidātus 
apbalvošanai “Dienvidkurze-
mes novada Sporta laureāts 
2025”.

Sporta laureāta pasākumā 
godinās novada izcilākos spor-
tistus, trenerus un komandas 
par viņu sasniegumiem 2025. 
gadā un to, kuri ar saviem 
panākumiem popularizējuši 
Dienvidkurzemes novada vār-
du Latvijā un pasaulē.

Apbalvošanai var izvirzīt:
l sportistus no 18 gadu ve-

cuma, kuri ir Dienvidkurzemes 
novada iedzīvotāji vai pārstāv 
Dienvidkurzemes novadā re-
ģistrētu sporta biedrību;

l sportistus, kuri nav sa-
snieguši 18 gadu vecumu, bet 
atbilst nolikuma 4.2. punktam 
un startē pieaugušo konkuren-
cē (nolikums pieejams www.
dienvidkurzemesports.lv).

Savukārt jauniešu pieteiku-
mus aicinām iesniegt tikai par 
tiem jauniešiem, kuri nepār-
stāv Dienvidkurzemes Sporta 
skolu. Dienvidkurzemes Spor-
ta skolas audzēkņus izvērtē 
atsevišķā kārtībā.

Apbalvojumus piešķir 
sportistiem, kuri 2025. gadā:

l piedalījušies oficiālajos 
Pasaules vai Eiropas čempio-
nātos un kausu izcīņas sacen-
sībās (izņemot sacensības no-
vusā);

l piedalījušies Pasaules 
vai Eiropas čempionātos un 
kausu izcīņas sacensībās no-
vusā un izcīnījuši 1.–3. vietu;

l izcīnījuši 1.–6. vietu Balti-
jas valstu čempionātos;

l izcīnījuši 1.–3. vietu Latvi-
jas Republikas oficiālajos čem-
pionātos;

l izcīnījuši 1.–3. vietu Lat-
vijas Sporta veterānu savienī-
bas sporta spēlēs vai Latvijas 
Republikas sporta veterānu 
oficiālajos čempionātos;

l Latvijas izlases sastāvā 
piedalījušies starptautiskās 
sacensībās 2025. gadā.

Papildus sportistiem ap-
balvošanai var tikt izvirzīti arī 
sporta speciālisti un sporta 
darbinieki, sporta treneri un 
sporta biedrības.

Aicinām iedzīvotājus būt 
aktīviem un novērtēt tos, kuri 
ar neatlaidīgu darbu, mērķ-
tiecību un augstiem sasniegu-
miem veicina sporta attīstību 
un Dienvidkurzemes novada 
atpazīstamību. 

ZINĀŠANAI
Pieteikumu veidlapa atrodama: www.dienvidkurzemesports.lv,
pieteikumu sūtīt: sports@dkn.lv.

Handbolists Uvis Mikāls iekļauts Latvijas 
nacionālās handbola izlases kandidātos

No pērnā gada septembra Uvis uzsāka mācības Murjāņu 
Sporta ģimnāzijā, kas bija viens no viņa personīgajiem 
mērķiem un nākamais solis sportiskajā attīstībā.

principi ir apgūti, tomēr vēl jā-
strādā pie stabilitātes, pacietības 
un roku novietojuma.”

Uvis ir spilgts piemērs citiem 
jaunajiem Vaiņodes handbolis-
tiem, ka ar gribasspēku, mērķ-

tiecīgu darbu un neatlaidību ir 
iespējams sasniegt augstu līmeni 
arī no nelielas sporta vides. Ne-
viens panākums nenāk par velti 
– tie ir jāizcīna ar darbu un at-
tieksmi.

Dienvidkurzemes novadā aicina 
pieteikt kandidātus apbalvošanai 

“Sporta laureāts 2025”

Sporta klubs “Durbe” arī 2026. gadā rīkos 
Dienvidkurzemes atklāto kausu novusā

Visi turnīra posmi 
norisināsies Durbē, Skolas ielā 5A, 

Durbes pamatskolas sporta zālē. 
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CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 54, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfi jā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

Jaunais gads atnāca ar skaistām sniega kupe-
nām visā Dienvidkurzemes novadā, kas tā vien ai-
cina izbaudīt visdažādākos ziemas priekus.

Aktīvā ziemas atpūta priecē visu ģimeni – izjādes 
zirga vilktās kamanās, sniegotie kalniņi, ragaviņas un 
citas ziemas aktivitātes ļauj izbaudīt kustību svaigā 
gaisā un ziemas ainavas. Vienlaikus arī šogad turpi-
nās pārgājienu seriāls “izPēdo Dienvidkurzemi”, kas 
katru mēnesi piedāvā jaunu maršrutu, citas ainavas 
un stāstu, aicinot atklāt vietējo dabu un kultūru.

Novada skaistā daba, miers un plašums iedves-
mo nesteidzīgām pastaigām pa parkiem, mežiem, 
lauku ceļiem un plašo Baltijas jūras piekrasti, kur 
svaigs gaiss un jūras šalkas rada brīnišķīgu iespē-
ju smelties iedvesmu. Pēc pastaigas īpaši patīkami 
sasildīties kādā no viesu namiem, lauku mājām vai 

mazajām viesnīcām, kur var palikt gan uz īsu atpū-
tu, gan ilgāku ziemas mieru.

Dienvidkurzemē netrūkst iespēju arī gardām 
maltītēm – no mājīgām lauku saimniecību virtuvēm 
līdz moderniem restorāniem un kafejnīcām, katrs 
var atrast savu iecienīto garšu. Ziemas mēneši ir arī 
radošuma laiks – vietējie uzņēmēji aicina piedalīties 
sveču, trauku, dekoru un citu roku darbu darbnī-
cās, sagatavot unikālas dāvanas un apgūt jaunas 
prasmes.

Plašāka informācija par ziemas piedāvājumu 
Dienvidkurzemē pieejama Dienvidkurzemes novada 
tūrisma centra vietnē: https://www.dienvidkurzeme.
travel/ziemaspiedavajums/.

Sākam 2026. gadu Dienvidkurzemē ar prieku, 
mieru un aktīvām ziemas nodarbēm!

2025. gadā pārgājienu seriāls “izPēdo Dienvidkurzemi” ir pulcē-
jis plašu interesentu loku un kļuvis par nozīmīgu aktīvās atpūtas 
un dabas izzināšanas iniciatīvu Dienvidkurzemē. Tas turpināsies arī 
šogad.

Aizvadītajā gadā dalībnieki nopēdojuši 122 kilometrus, iepazīstot 
Aizputi, Sakas, Dunalkas, Ploces, Kalvenes, Dunikas pagastus, Prieku-
li, Ulmali (Sakas pagastā), Vaiņodi un Bernātus.

Visos pārgājienu posmos piedalījušies 1328 pēdotāji, no kuriem 
527 ir unikālie jeb patstāvīgie dalībnieki, apliecinot seriāla ilgtspēju 
un cilvēku interesi par aktīvu, dabā balstītu atpūtu.

Ar jaunu sparu un iedvesmu metamies iekšā 2026. gadā, turpinot 
iepazīt Dienvidkurzemi kājām. Jaunie pārgājienu posmi solās būt tik-
pat aizraujoši, izzinoši un dabas bagāti, piedāvājot gan jau iemīļotas 
vietas, gan jaunus maršrutus, kas ļaus atklāt novada daudzveidību 
visos gadalaikos. Pārgājienu seriāls aicina ikvienu – gan ģimenes ar 
bērniem, gan aktīvas atpūtas cienītājus, gan tos, kuri vēlas iepazīt 
apkārtni un gūt jaunas zināšanas.

Pārgājienu seriāla “izPēdo Dienvidkurzemi” posmi 2026. gadā:
l 24. janvāris – Gaviezes pagasts,
l 14. februāris – Rīvas loki, Sakas pagasts,
l 14. marts – Ruņupes ieleja, Priekules pagasts,
l 18. aprīlis – pavasara tūrisma svētki “Tebras pumpurs”,
l 16. maijs – Pape, Rucavas pagasts,
l 13. jūnijs – Akmeņrags, Sakas pagasts,
l 12. septembris – Cīrava, Cīravas pagasts,
l 17. oktobris – Embūte, Embūtes pagasts,
l 14. novembris – Purmsāti, Virgas pagasts,
l 12. decembris – Saraiķi, Vērgales pagasts.
Plašāka informācija par katru pārgājiena posmu, tostarp mar-

šrutu apraksti, grūtības pakāpe un pieteikšanās kārtība, pieejama 
https://www.dienvidkurzeme.travel/izpedo-dienvidkurzemi/

Noslēdzies 
Dienvidkurzemes 
novada Kultūras 
pārvaldes rīkotais 
fotokonkurss 
“Dienvidkurzemes 
novada Eglīšu 
ekspedīcija”, 
kurā no 8. līdz 28. 
decembrim aicināja 
iedzīvotājus un 
novada viesus 
iemūžināt pilsētu un 
pagastu galvenās 
svētku egles. 

Konkursa 
mērķis – izcelt 
novada svētku 
noskaņu, stiprinot 
piederības sajūtu un 
lokālpatriotismu.

Konkursa 
dalībniekiem bija 
jāievēro vairāki 
būtiski noteikumi 
– fotogrāfi jās 
bija jāattēlo 
Dienvidkurzemes novada 
centrālās Ziemassvētku 
egles un rotājumi, darbi bija 
jāiesniedz vienā no divām foto 
kategorijām – tradicionālajā 
vai drona, kā arī jāaizpilda 
pieteikuma anketa atbilstoši 
nolikumam. 

Pēc žūrijas komisijas 
vērtējuma, noskaidrotas trīs 
labākās fotogrāfi jas un to 
autori, kuru darbi visprecīzāk 
un radošāk atklājuši 
Dienvidkurzemes svētku burvību:

1. vieta – Sigita Brikmane,
2. vieta – Larisa Lagzdiņa,
3. vieta – Kristīne Dunaiska.

Pārgājienu seriāls 
“izPēdo Dienvidkurzemi” 
turpinās arī šogad

Izpēdošanas pārgājieni, iepazīstot Dienvidkurzemes novadu, 
notiek visos gadalaikos un ik reizi pulcē  lielu skaitu cilvēku.

Dienvidkurzemes novadā 
2025. gada decembrī reģistrēti:
g jaundzimušie – 13 
    (zēni – 5, meitenes – 8),
g laulības – 4,
g mirušie – 26 
    (vīrieši – 15,  sievietes – 11, 
    t.sk. 2 miršanas reģistrācijas  
    no citas pašvaldības). 

Ziemas piedzīvojumi 
Dienvidkurzemē

Prieki uz kalniņa ir visiecienītākā bērnu izklaide ziemā. 

Noskaidroti fotokonkursa 
“Eglīšu ekspedīcija” uzvarētāji

1. vieta – Sigita Brikmane.

2. vieta – 
Larisa 

Lagzdiņa.

3. vieta – 
 Kristīne Dunaiska.


